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FRA DEN

YDERSTE SPROGGRÆNSE

VED

F. OHRT.

— til liver Plet liar faaet Stemmer.
Richardt.

Do værst da olie bæt den kål va do 
hår væt.

Arnfjolde-maal.



1.
Hvor Land og Hav mødes, kan Overgangen 

være ret forskellig. Vi kender Kysler hvor Bøge
skoven strækker sig tæt og frodigt helt ud paa Yder
brinken, der sænker sig stejlt ned i Vandet. Ved 
andre Kyster forberedes Vandringsmanden lidt efter 
lidt paa, at han nærmer sig det aabne, vilde Hav. 
Først hører den lune Skov op; men ude i Blæsten 
trives endnu Egepur, og Vangen grønnes; længer 
ude kigger kun spredte Straa paa hverandre i Sand
bæltet, hvor Havet slikker til sig Tomme for Tomme 
eller sluger Favn paa Favn. Men helt ude ved Hav
stokken kan ældgamle, tykke Stammer stikke frem 
af Sandet og minde om, al helt herude brystede en
gang Jorden sig i sund Avlekraft: Det hænder, at 
en brat Overgang mellem de to Magter i Tidernes 
Løb flyder ud til en jævn. Noget lignende Love 
gælder for en helt anden Art Grænse, Skellet mel
lem Nationer, ogsaa for Skellet mellem dansk Folke- 
muld og Tyskhedens mod Nord skyllende Bølger.

Hvor gaar Sydgrænsen for hvad der er dansk? 
I en fjærn Tidsalder var Svaret let givet; Grænsen 
hørte til første Type: der var kun ett, klart Skel; 
dansk Rige, dansk Folk og dansk Maal, alt havde 
sin Yderrand ved Ødemarken langs Ejders Bredder, 
der hvor Jærnskoven, Mosedrag og Heder sagde
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Stands til alt sammenhængende Bygge. Siden mød
tes Hundredaar paa Hundredaar Dansk og Tysk i 
lange Tag, snart Favne-, snart Brydetag — farligst 
for os de første. Og efter alt dette maa Svaret i 
vor Tid lyde; Grænsen er ikke længer een, men 
mange. Bedre: den er et Bælte med liere Over
gange. Vandrer vi nordfra, kommer først det eneste 
bratte Skel, Grænsepælene: Danmarks Rige ligger 
bag os. Vi gaar en Del Mil sydpaa, stadig mellem 
dansk Folk med samme Sind som vi for hvad dansk 
er; saa føler vi lidt efter lidt den stille Samhu glippe 
og briste: vi passerer S i n d e 1 ag s grænsen, Flens- 
borg-Tønderstrøget. Vi gaar endnu længer mod 
Syd, og stadig lyder det tilvante, danske Sprog 
paa vor Vej; men Mil for Mil begynder hernede del 
Plattyske at svulme frem. Først hører vi endnu 
Børn og Unge paa Landsbygaden tale Dansk; siden 
maa vi mismodige gaa den opvoksende Slægt forbi 
og lytte til de Fuldvoksne og de Ældre; til sidst 
lyr vi til Gamlinge alene, og endelig — tier alt le
vende Dansk: Selv de Ældste ryster paa Hovedet 
ad os; kun Markers og Byers Navne vidner (som 
Egetømmeret i Strandkanten) om, at vi endnu fær
des i Egne hvor Dansk var frodigt engang; og visse 
Egenheder ved det plattyske Maal ned mod den 
ældgamle Folkegrænse kan røbe, at Forfædrene har 
talt vort eget Sprog.

Indenfor hele det store Grænsebælte bliver der da, 
set med Tanken om Fremtiden, tre Strøg: Det nord
lige, hvor vort Sprogs Fremtid, om Menneskeviljen 
blot holder ud, trods al Hindring er tryg; et Midt
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strøg, hvor der endnu staar Haab mod Frygt; og det 
sydligste, hvorom enhver veed, at her maa Dansk 
dø. Dø, fordi det ingen Næring kan taa af Viljens 
Kilder og slet ikke er givet i Arv til den unge Slægt. 
For en Dansk er det smærteligt, men næppe lige
gyldigt at høre om hans Sprogs sidste Livstegn fra 
den yderste Sydrand. Her følger nogle Indtryk fra 
Fjolde Sogn — alleryderst i den sydlige Vinkelspids 
af den midtslesvigske Trekant hvor Dansk endnu 
lyder i Folkemunde.

2.
Fjolde Sogn ligger paa Højderyggen i Mellemsles

vigs Indre, paa engang centralt og dog ret ensomt. 
To Gange aarlig afbryder fra gammel Tid et Marked 
i Kirkebyen den daglige Ro; og Hovedlandevejen 
Flensborg-Husum skærer gennem Sognet; de store 
Landeveje er jo endda ikke længer som i Jærnbaner- 
nes Tidsalder øde og tomme; Automobiler kan nu 
suse gennem Fjolde, men de standser bare ikke. Og 
ellers ligger Sognet ret isoleret; mod Nord spærrer 
store, næsten vejløse Mose- og Hedestrækninger; mod 
Syd danner Arl Aa med sine Enge samt den store 
Immingsted Skov en naturlig Afgrænsning. Sognet 
er meget udstrakt (Trap opgiver: c. 17000 Tdr. 
Land) og tæller hele 15 større og mindre Lands
byer. Ret mager er Jorden; Mose og Lynghede 
breder sig opad Markerne; et Par Idyller er Nor
steds Enge og Elle i Vest, Paabøls lille Skov i Øst. 
Egnen er ret flad, man ser milevidt; helt ude fra 
Vesterhavet skal man kunne se Kirkens Kampestens- 
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taarn; Kirken ligger i Sognets sydlige Rand, l1/« 
Mil N. V. for Husum. Indbyggertallet er vel c. 
3000; for Oplysningen sørger (mindst) syv Almue
skoler, ikke for mange til de store Afstande.

Og Menneskene? Legemlig erde en prægtig Type; 
høje, spændstige Folk, gærne værdige og rolige i Op
træden ; Mænd og Kvinder kan holde sig ranke og 
rødmossede, næsten rynkefri, til langt ind i de 70, 
ja længer. Ætlinger af en sej Kæmpeslægt. Den 
danske Lærde der har fremsat Gisningen om, at 
Fjoldes og tre Nabosognes mærkelige Bygdemaal skal 
stamme fra Vikingetidens Oldsvensk, kunde saa- 
mænd gærne stive sin maaske ikke helt solide Hy
potese af med det Alenmaal som Fjoldeboerne næ
sten alle gaar med i Livet. Men i al Fald har de 
indtil ned mod vore Dage i Sprog, Sæd og Folke
minder været et Led af vort Folk. Og endnu kan 
det hænde, at man uforvarende en Søndag ved 
Kirkegaardsdigel hører et Par Kvinder tale Dansk 
sammen; endnu kan vi, naar vi søger paa rette 
Sted, i de fleste af de 15 Landsbyer, faa en Sam
tale paa vort Modersmaal med Folk der har taget 
det i Arv fra Barndommen. Inden vi tager disse 
vore sidste efterlevende Sprogfæller for, vil vi dog 
se et Øjeblik paa de mer forstenede Vidner der lig
ger i Sognets Stednavne.

3.
De allerfleste af de 15 Landsbynavnes danske 

Præg er utvivlsomt. Byerne grupperer sig paa en 
noget centrifugal Maade i en Ring om et ret øde 
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Indre. (I rund Parentes sættes efter Rigssprogets 
Form det stedlige danske Folkemaals, hvor der er 
større Afvigelse). I Sydøst ligger Fjolde {Fja'!) Kir
keby, Bjerndrup (Bjærp,) Bondelum [ældre Bond- 
holm]; i Øst Soloed og Kollund {Foilin '), der næsten 
gaar i ett med Haselund {Ha'slin); i Nordøst og 
Nord: ‘Paabol, Østenaa, Lyngsted {Lownste; sml. 
at »langt« i flere sønderjyske Maal hedder 
»lawnt«); i Nordvest Norsted og Spinkebøl 
{Spømbel eller Spobbel; oprindelig frisisk? Friserne 
er nære Naboer i Nordvest); i Sydøst Kragelund 
{Kraglin}, Bogslund {Bokslin) og Hokstrup; nær 
Centrum ligger det lille Brook {Bruog; oprindelig 
en nedertysk Koloni?); endelig hist og her nogle 
mindre Gaardsamlinger {Egsfok, JIgebro o. a.). For 
Fjdl siges i Sammensætning -fjöl: Hyfjöl = Höj- 
fjolde, Jl'renfjöl = Arnfjolde, begge i det syd
ligere Svesing Sogn, Østen fjöl = Østfjolde, fortysket 
Ostenfeld, et Sogn mod S. 0. Begge Former, Fjolde 
og Fjöl kendes allerede fra Middelalderen. — Paa 
Plattysk bruger man nu, saa vidt jeg kan skønne, 
altid de officielle tyske Navne for disse Byer; men 
selve disse er kendt fra meget gammel Tids Doku
menter, og de Heste er næsten lig de »rigsdanske«; 
nogle af dem støtter sig til det danske Folkemaal: 
Viöl (udtalt Fjöl), se ovenfor; Löwenstedt med un
derlig Menageriodeur i Stedet for den hjemlige Lyng
duft ; dansk officielt Sprog skrev med artig Efter
ligning : Løvested. — Ejendommeligt er det, at 
hvor en ældre Slægt kort og godt sagde Bjærp, 
Spembel, dær siger Bonden nu Behrendorf, Spinke- 
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biill: Paa de gamle Former (Bjerndrup, Spinkebøl) 
havde Sogneboernes danske Tunger slidt i Hundre
der af Aar, saa det fik Klem; nu da Traaden er 
klippet over, begynder den ny Slægt forfra med de 
officielle, gammeldags, lange Navne — indtil man 
vel i Hundredaarenes Løb faar slidt dem ligesaa 
korte paa en anden Maade.

Gamle hjemlige Navne interesserer Almuen. For 
at komme i Gang med Folk hvor jeg som vild
fremmed traadle ind, tog jeg da gærne og med Held 
først den Ting op: Hvad kalder I Jere Marker og 
Moser, Stier og Lunde? Først lidt senere i Sam
talen kom vi saa ind paa det andet Æmne: Hvem 
her i Byen taler vel endnu Dansk og hvormeget? 
— Stedlige Navne var det let at faa i Hobevis; om 
de lød fra dansk eller fra plattysk Tunge, gjorde i 
mange Tilfælde næsten intet til Sagen: Adskillige 
har overlevet Sprogskiftet uforandrede og kan længe 
vidne om hvad Maal Forfædrene har talt. Her kun 
nogle faa Eksempler, alle givne af Plattysktalende 
der ikke kunde tale Dansk; i Norsted: Hörtäwt 
(= -toft), Jdtki'l (Hjortkile), Tjæ'r (Kær); i Paa
bøl: Turstjær (Tords Kær?) og Mlkkelstjær, Tiy 
(Ryd), Klåwer-æng (Kløver-eng). Danske Mark
navne vilde utvivlsomt kunne hentes helt nede i 
det sydlige Nabosogn Svesing, hvor vort Sprog nu 
er aldeles uddødt. — Personnavnene i Fjolde har 
visse Ejendommeligheder (mulig tilfælles med Nabo
sogne). Carsten og Albert er meget hyppige, Synne 
er et gængs Kvindenavn i al Fald i den ældre Slægt. 
Den tyske Endelse -dien synes tidligt at have faaet
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Indpas; den findes i gamle Rim o. 1.: Hansjen, 
Lawsjen; fra Arnfjolde; Pederken. Og nu selve de 
levende Vidner.

4.
En Tysker vilde formodentlig — med lidt Held 

— kunne opholde sig Maaneder igennem i Fjolde 
Sogn og komme en hel Del rundt blandt Folk uden at 
faa nogen Anelse om, at et for ham fremmed Sprog 
endnu kendtes og taltes hist og her. Saa dybt i 
Skyggen lever det Danskes Rester. At fastslaa hvem 
der taler Dansk i Fjolde, er en noget vidtløftig Sag; 
»tale Dansk« er el ret rummeligt Begreb. I første 
Række kommer de faa Personer der i indbyrdes 
dagligt Samvær taler vort Sprog. Det er kun 
gamle Folk, omtrent fra 60 Aar og opefter (og vel at 
mærke ikke alle gamle Folk), Mand og Kone, Sø
stre eller andre Gamle der bor sammen; i ett eneste 
Tilfælde meddeles et c. 50-aarigt (barnløst) Ægtepar 
at tale Dansk indbyrdes. Ydersi faa er de Huse 
hvor der til daglig kun lyder Dansk: Saa snart 
der tillige bor yngre Folk i Huset, har dermed Tysk 
Indpas. Paa en Gaard i Norsted taler saaledes 
Manden kun Tysk, Konen Synne taler Dansk med 
sin i Huset boende Søster Bothilde; »dog kommer 
der efterhaanden mere Tysk i«, tilføjer de selv. Et 
Værn af egen sørgmodig Art har det gamle Sprog 
vistnok i — Døvhed: tunghøre Personer lader sig 
bedst raabe op i deres tilvante Maal og vænner der
med enhver der ævner del, til at bruge det over
for dem. — I anden Række kommer saa de der 
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nok fra Barnsben af har Dansk til Modersmaal, men 
nu kun lejlighedsvis, naar de træffer dansk
talende Kendinge, taler det, medens Tysk til daglig 
er bleven den normale Kost. De nævnte Søstres 
Broder paa Nabogaarden taler saaledes Tysk med 
sin Kone, Dansk med Søstrene. — Disse to Rækker 
tilsammen tæller vel c. 90 Personer; lidt under Halv
delen af disse vilde jeg regne til første Række; men 
Grænsen er naturligvis vanskelig, ja umulig at trække 
skarpt, endog for hvem der kender Forholdene nøje. 
Den solideste By hvad de absolute Tal vedrører 
(Procenttal kan jeg med mine herværende Midler 
ikke give), er Lyngsted i Nord med 10 »første Klas
ses Folk« (5 Ægtepar). Derefter kommer vel Kol- 
lund-Haselund (9 Personer?), og saa den store Kir
keby i Syd (8?). De eneste Byer hvor formentlig 
ingen taler Dansk, er Brook og Paabøl.

Hermed er vi dog ikke helt færdige. Vi stiger 
ned i de langt talrigere Lag der ikke fra Barns
ben har talt Dansk, men dog endnu kender Spro
get. Som en tredje Række træffer vi da her dem 
som kan tale Dansk og i Ny og Næ gør det over
for ældre Personer; samt som en fjerde dem der 
uden Evne til at tale det dog forstaar del dan
ske Maal. Jeg blev efterhaanden klar over, at saa 
at sige hele den midaldrende (indfødte) Befolkning, 
vel fra 30—40aarsalder af, maa regnes til disse Klas
ser : Saa kort ligger den Tid tilbage, da Dansk var 
almindeligt Talesprog i hele den ældre Slægt, saa 
de Unge ikke kunde undgaa at lære det. Men det 
er for dem en væsentlig død Skat, og deres Fjolde- 



13

dansk har næppe den Friskhed og Renhed som de 
Gamles; de der vil granske det gamle mærkelige 
Maal af helt rene Kilder, maa haste.

Og endelig Børnene. Til dem taler ingen Dansk. 
At de smaa Gryder i ett og andet Hjem, hvor 
»Oldefar« og »Oldemor« indbyrdes danskes, fanger 
noget med deres Øren og forstaar lidt, er muligt; 
jeg veed ikke noget Eksempel derpaa. Man kan 
rolig sige, at Dansk for næste Slægtled vil være 
ganske dødt.

I Grunden har vort Sprog været forbavsende 
sejt hernede. Hundredaar igennem havde Fjolde 
tysk Kirkesprog; da Skolerne kom, var ogsaa de 
tyske. Fra 1836 af begyndte nogle Forældre i Sog
net, med velberaad Hu, at tale Plattysk til deres 
Børn; indbød ikke allerede alt det officielle Væsen 
til at opgive Modersmaalet ? — Endnu omkring 
sidste Hundredaarskifte sætter selv tyske Skøn og 
Statistikker ret høje Tal for Danskheden, især i de 
sydøstlige Byer; i de allersidste Aar synes Ned
gangen stærkt tiltagende.

5.
Helt nede i Bjerndrup, tæt ved Arlaa, bænkes 

jeg hos et Par fattige Husmandsfolk (af første Række) 
hyggeligt ved Kaffen og Smørrebrødet. En Gæst er 
der iforvejen, en yngre Mand fra Fjolde By; af Hen
syn til mig slaar han straks over i helt godt maal- 
dansk; og vi snakker alle fire løs, som sad vi i 
ærkedansk Land og ikke i det sydligste Hus i hele 
Slesvig hvor Dansk endnu lyder. Marknavne hag
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ler ned over mig. Talen falder paa Pastor Muhle, 
den sidste Præst her i dansk Tid (c. 1852—64); 
hans første Hustrus Grav ligger ynkelig forsømt paa 
Kirkegaarden; selv faar han det Lov af Værtinden, 
der har tjent i Præstegaarden: »O hvor var de’ en 
goj, goj Mand!« — Jeg vandrer Østpaa over Engen 
til Bondelum, til den gamle C. C. og Kone; han sid
der nu og fletter (»ni er«) Kurve til Salg i Husum. 
De to taler ypperlig Dansk med mig, men til daglig 
Tysk sammen. Manden synger endda den danske 
Tids Pris, men rigtignok efter den Goetheske 
Opskrift,

Wird es nicht alle Tage schlimmer? 
Gehorchen soll man mehr als immer 
und zahlen mehr als je vorher:

Vi var danske, siger han, saa blev vi »drøwen« 
til Tyskerne og skal jo lystre; men vi havde det 
bedre dengang; nu er Skatterne saa haarde!

Tydelig Uvilje mod det danske mærker jeg kun 
ett eneste Sted; det er i Sydvesthjørnet. I en 
Gaard i Hokstrup sidder jeg og taler Dansk med 
den SOaarige Ejer. Saa træder en jævnaldrende af 
ham, en rask gammel Mand, H. ind. Det var 
blevet sagt mig, at netop disse to plejede at tale 
Dansk sammen. Men da H. hører, jeg er fra Dan
mark, kommer han hurtigt i Krigshumør. Om 
den »gode« Pastor Muhle fortæller han: Der 
var een der sagde til ham Goddag, Pastor 
Snut’ (o: Snude; Vittigheden vil paaskønnes); men 
det fik han Bøde for. Tiden mellem de to Krige 
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var en slem Tid ; de danske Myndigheder ophidsede 
Befolkningen ved at lade Gensdarmer overvære 
Ringridninger og andre Fester; saa blev der netop 
Optøjer og Politisager. Tilsidst slog H. over i Plat
tysk: Jeg vilde gærne leve »Vier un søstig« om 
igen; det var en Spas dengang vi smed Danskerne 
ud. Adjøs! Og rask sejlede han ud af Stuen: 
Hjærtet var lettet, og det lille Danmark overvundet 
endnu engang.

Flere Steder nævner man mig en Mand i Kol- 
lund-Haselund: Gaa til P.; han har endog opdraget 
sine Døtre paa Dansk. Og man fortæller videre: 
men dær hvor de nu boer — spredt inden (og 
uden?) Sogns — taler de allesammen Tysk med 
deres Mænd. Jeg træffer Manden, en smuk og rank, 
ottiaarig Kæmpe med stort sølvgraat Skæg og et 
karaktérfuldt Ansigt. Han og Konen, der synes 
menneskesky, taler altid Dansk sammen. Jeg staar 
overfor det sidste Par Mennesker der saa langt syd- 
paa, men forgæves, har stræbt al holde paa vort 
Sprog. Der er en mærkelig Forening af lun Humor 
og Sørgmodighed over den gamle Mand. Andre for
tæller mig endnu enkelte af de lystige Vittigheder 
han sprudlede med som ung; og danske Remser 
og Viser kan han som vel ingen anden i Sognet. 
Men Hjemmet synes trist og stille; og kun tyske 
Billeder og Paaskrifter ser jeg paa Væggen. Selv 
taler han ikke et Ord om Døtre eller Sindelag, 
men er ellers livlig nok. Den Maler som kunde 
fæste denne Oldings Træk paa Lærredet — og de 
var det nok værd — vilde dermed i een Skikkelse 
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give os den døende Sydgrænsedanskheds sidste 
Glimt og endelige Resignation.

6.
Her er en lille Sprogprøve fra hans Mund (let 

tilnærmet til Rigssprogets Stavemaade), et »Hyrde
drengerim« fra Østenaa (hvor P. stammer fra); det 
kunde som Motto have Jeppes Ord til Advokaterne: 
»Ach gid de kunde komme i Haar sammen —«.

Æ fæk Morr d æ fæk Knorr; 
ek oess’ æ, oo de’ od fdr.
Da od de’ fdr en gammel Vo’ld:
Krisjen saio, æ ha lat æ Kyor rænd’ ind

ynder;
Hante saw’ næj, Krisjen saw’ ja — 
hælle di Döjger, oa sjæIdtes di da!
Vold her: Gærde; Hante skal være Husbondens, 
Krisjen Madmorens Navn; hælle di H o: hille
mænd, Döjger vel af plattysk Deuwel, Djævel.

En Skæmt om to andægtige Koner fortalte M. S. 
i Fjolde By saaledes :

(A:) Va gye no’ Præst dag en Prietje edaw, 
aa gö’ han ’et dä’ Digte (vægtigt)! — (B:) Ja de' 
odr en dæjle Prietje. Ku du hyer’ vat (plattysk: 
noget) aw? — (A:) Næj, eh et Ord; hu du? — 
(B:) Næj, æ hu dg eh.

Maalet skælner mellem Verbers En- og Fler
talsform: æ hær, ai ha-, æ sha, oi shu (o: vi skal). 
— I Arnfjolde, Svesing Sogn, Syd for Fjolde, er 
Dansk vel ganske uddødt; selv ældgamle Folk kan 
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her ikke faas paa Gled. Men mærkeligt nok gæmte 
den gamle Kæmpe P. i sin sikre Hjærne endnu nogle 
Smaasætninger paa Arnfjoldemaal, hvis Forskel fra 
Fjoldes Dansk han var klar over. Indholdet er 
ubetydeligt; men det er vel de sidste danske Ord 
der vil lyde fra det Sogn som fra gammel Tid var 
dansk Sprogs aller yderste Forpost. Ett af Styk
kerne lyder som en vemodig, selvironisk Gravskrift 
over alle de sydligste Sognes Dansk:

Do værst da olie bæf den Ka'l, na do ba r 
væfl (Du »vorder« da aldrig mer den Karl som 
du har været). For hå'r siger Fjolde; hæ{f). — 
Det er slige Almueminder der hernede betegner den 
aandelige Tilknytning mod Nord ; der er ogsaa lange 
Skæmterim om Byfæller, ganske som de der ellers 
kendes fra Jylland. Men højere dansk Aandsliv, 
saaledes hele 19de Hundredaars rige Skatte, er al
drig blevet kendt og kært hernede.

7.
Den unge Slægt i Fjolde kan vi give alle gode 

Ønsker med paa Vejen, den som ved Forældrenes 
Haand er ledet bort fra det ældgamle Samhør med 
dansk Folk og Sprog. Den skilles for al Fremtid 
fra os. Lad den vise sine ny Sprog- og Folkefæl- 
ler. Tyskerne, at der var Krummer i den gamle 
danske Æt. Paa ett Punkt skønnede jeg, at der 
findes Vilje i Ungdommen. Fra gammel Tid vrimler 
Sognet af Kroer; nu er der vel en halv Snes. I 
den hvor jeg boede, var der svært Staahej og nogen 
Fuldskab Lørdag, Søndag, ja Blaamandag. De op
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trædende var foruden et Par Tømrersvende og en 
ung suspenderet Lærer: ældre Mænd. Overbacchant 
var en mer end 80aarig Mand, der fra Plattysk gled 
over i Dansk, endog »Højdansk«, naar han meldte 
om den Tid han laa Soldat i København. Hans 
lidt yngre Svirefæller, ellers rent plattysktalende, 
stak ud paa Dansk: Du ska jæm å i Seng! Og 
da Oldingen paa en Rejse over Gulvet faldt hjælpe
løst omkuld, lempede Værten ham ud. Men naar de 
sidste gamle Sviregaster er lempet ud, faar de 
næppe tilbørlige Afløsere: Sognets Bondeungdom 
svirer — efter hvad jeg saae og hørte om — ikke 
paa Kroen; det lader de Gamlinge om. Det er 
næppe nogen dorsk og ligeglad Slægt vi skilles fra 
i vort Sprogs sydligste Hjemsogn. Men man ønskede 
den gærne endnu bedre Vilkaar til at spænde sit 
Bælte og føre en Klinge for en god Sag; dem havde 
den haft, om den var bleven i Fællesskab med sine 
nordslesvigske Frænder.



Efterretninger

om

Soro Skole og Opdragelsesanstalt
for

Skole aaret 1913—14

ved

H. Raaschou-Nielsen.



Skolens Navn
er ifg. kgl. Res. af 13. Juni 1903: Sorø Skole og 
Opdragelsesanstalt.

Skolens Formaal
er i første Række at være Undervisnings- og Op
dragelsesanstalt for Alumner fra alle Rigels Dele. 
Dernæst optager den som skolesøgende Elever saa- 
danne, der ønsker at opnaa Alumnepladser, naar de 
bliver ledige. Endelig optager den som skolesøgende 
andre Elever, saa vidt Pladsen tillader det.

Skolens Rammer.
Skolen bestaar af følgende Afdelinger:

1) en fireaarig Mellemskole, som afsluttes med 
Mellemskoleeksamen og fortsættes med 
enten

2) en etaarig Realklasse, som afsluttes med 
Realeksamen, eller

3) et treaarigt Gymnasium, som afsluttes med 
Studentereksamen. Gymnasiet er delt i 3 
Linier: a) den klassisk-sproglige, b) den nysprog
lige, c) den matematisk-naturvidenskabelige.
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Fælles for alle tre Linier er Undervisningen i 
Religion, Dansk med de øvrige nordiske Sprog, 
Fransk, Historie, Legemsøvelser og Sang. Paa den 
klassisk-sproglige Linie er Latin og Græsk Hoved
fagene, og der undervises desuden i Engelsk, Old
tidskundskab, Naturkundskab og Matematik. Paa 
den nysproglige Linie er Engelsk og Tysk Hoved
fagene, de øvrige Fag Latin, Oldtidskundskab, Na
turkundskab og Matematik. Paa den matematisk
naturvidenskabelige Linie er Matematik og Fysik 
Hovedfagene, de øvrige Særfag Engelsk, Oldtids
kundskab, Naturkundskab og Kemi.

Om Optagelse i Skolen.
Anmodning om Optagelse som skolesøgende 

Elev tilstilles Rektor skriftlig eller ved personlig 
Henvendelse i Løbet af Maj Maaned. Den skal 
indeholde Oplysninger om, i hvilken Klasse Eleven 
ønskes optaget, og hvad han har lært. Der skal 
vedlægges Daabs-(Fødsels-)attest, Vaccinationsattest 
og Lægeattest, sidstnævnte lydende paa, at han »ikke 
lider af smitsom Sygdom eller andet legemligt Onde, 
som kan virke skadeligt paa de andre Elever«; des
uden Skolevidnesbyrd om Evner, Flid, Fremgang 
og Opførsel.

For Tiden er det forgæves at søge Alumne
plads for andre end dem, som i Forvejen er skole
søgende Elever, eller som efter at have bestaaet 
Mellemskoleeksamen i Thorshavn optages i 1. Gym
nasieklasse. Under særlige Omstændigheder kan 
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Sønner af Danske, som er bosiddende i Grønland 
eller i Dansk Vestindien, straks blive Alumner.

Kravene til Optagelse i 1ste Mellem
skoleklasse (Normalalder 11 Aar) er fastsatte ved 
kgl. Anordning af 19de Juni 1903. De er følgende:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Ele
ven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et 
Stykke læst Prosa; desuden skal han prøves 
i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, 
som efter Indhold og Sprogform maa antages at 
ligge indenfor hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, 
og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæs
ningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgs- 
maal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, 
at han fors t aar det. Han maa kunne udenad 
nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være 
i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i 
det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Sam
tale paa Grundlag af del læste skal Eksaminator til
lige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde 
Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vig
tigste Ordklasser og deres Bøjning.

A n m. Ved Cirk. 22. Juni 1903 har Ministeriel 
nøjere fastslaaet Omfanget af Fordringerne i Gram
matik : Eleven maa kende Navneord, Kende
ord, Tillægsord, Udsagnsord og de lettest 
forstaaelige Klasser af Stedord (Henvisningsord), 
nemlig de personlige, paapegende og Ejendomssted
ord (derimod udelukkes helt de ubestemte). Biord 
og Forholdsord medtages ikke. Navneordenes, Til
lægsordenes og Udsagnsordenes Bøjning læres (de 
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sidste dog kun i de usammensatle Tider i 
Handle- og Lideform). Man hør holde sig til den 
regelmæssige Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væ
sentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i 
Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for 
ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke 
indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Frem
deles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne 
gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt fore
læst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, 
og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. 
(Der fordres ikke, al Eleven skal kunne anbringe 
Skilletegn, men han maa kende Grundbegreberne 
for Tegnsætning).

3. Regning. Prøven skal være baade skrift
lig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel 
med Sikkerhed og have Færdighed i at 
løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte 
og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse 
Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. 
Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet 
i Almindelighed og kunne addere og subtrahere 
ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Deci- 
malbctegnelsen og kunne foretage Addition og Sub
traktion af Decimalbrøker saml multiplicere saa- 
danne med en h e 1 Multiplikator og dividere dem 
med en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne 
udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive la
tinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog 
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med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord 
som hele Sætninger, der fylder en Linie eller der
over. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort 
Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vig
tigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at 
kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let 
og kortfattet Bibelhistorie samt kunne nogle faa let
fattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller 
mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet 
Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hoved
begivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit 
kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der 
maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars 
Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af 
Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille Lære
bog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Dan
marks Geografi og ligeledes, om end i mindre Om
fang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han 
have lært at orientere sig paa en Globus og et 
Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og 
de store Verdenshave samt har en Oversigt over 
Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagt- 
tagelsesun der visning have vundet Kendskab 
til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af 
Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Hus
dyr og vore vigtigste Nytteplanter.
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Elever, som ønskes optaget i en højere 
Klasse, maa foruden nøjagtig Oplysning om, hvad 
de har læst i de forskellige Fag, vedlægge en Ud
talelse fra den, der har ledet deres Undervisning, 
om at de antages at kunne følge med i den Klasse, 
i hvilken de ønskes optaget.

Sorø Skole er en Drengeskole. Dog kan Piger, 
hvis Forældre bor i Sorø eller den nærmeste Om
egn, saa de kan søge Skolen fra Hjemmet, optages 
i Realklassen eller Gymnasiet.

Om Optagelsesprøven, der som Regel afholdes 
umiddelbart før Sommerferien, gives Meddelelse af 
Rektor.

Elever med Mellemskoleeksamen, som ønskes 
optaget i Gymnasiets klassisk-sproglige eller nysprog
lige Linier, maa bestaa den anordnede Tillægsprøve 
i Latin.

Om Alumneplads paa Opdragelsesanstalten.
Til de Pladser, som efter Sommerferien bliver 

ledige, har de skolesøgende Elever fortrinsvis Ad
gang, naar de har godt Vidnesbyrd for Flid, Frem
gang og Opførsel. Ansøgningen indsendes til Rektor, 
men stiles til Ministeriel og skrives paa ustemplet 
Foliopapir. Helbredsattest, hvortil Blanket afhentes 
hos Rektor, skal vedlægges.

NB. Ansøgningen skal være i Rektors Hænder 
senest den 31. Maj. Naar Ministeriets Resolution 
foreligger, bliver den meddelt Ansøgerne. — Det kan 
hænde, at der bliver Pladser ledige i Aarels Løb. 
Til dem indstilles da af Skolen efter Forhandling 
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med Hjemmene de Elever, som anses for mest kva
lificerede. Det tilraades derfor Eorældre, naar de 
anbringer deres Børn i Pension, at træffe Aftale om 
Betingelserne for dette Forholds Ophør, hvis Alum- 
neplads tilbydes dem i Skoleaarets Løb.

Skolepenge for skolesøgende.
I Mellemskolen betales 36 Kr. d. 1. Januar, 1. 

April og 1. Oktober, 18 Kr. d. 1. Juli og 19. August, i 
Gymnasiet og Realklassen til samme Tider henholds
vis 42 og 21 Kr. Betalingen opkræves af Godskon
toret hos den, hos hvem Eleven bor. Gaar der 
samtidig flere Søskende i Skolen, betaler den næst
ældste 3/p den tredieældste % af Skolepengene; de 
følgende gaar frit.

Alumnekontingentet, 
som er Betaling for Bolig, Kost, Vask, Lægetilsyn 
og Undervisning, er 600 Kr. aarlig, som betales med 
150 Kr. d. 1. Januar, 1. April og 1. Oktober og 75 
Kr. d. 1. Juli og 19. August. Det indsendes porto
frit til Sorø Akademis Kassererkontor.

Udmeldelse
af skolesøgende kan ske til enhver Tid, men der 
betales for hele Fjerdingaaret. Den, som udmeldes 
i Juli Maaned, betaler dog kun Skolepenge for denne 
Maaned. Den, som udmeldes mellem 1. og 15. Au
gust, betaler kun for første Halvdel af Juli Fjer- 
dingaar.

Alumner kan udmeldes til et Fjerdingaars
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Slutning, men Udmelding skal da ske inden d. 15de 
i Fjerdingaarets sidste Maaned. Den, som udmeldes 
i nævnte Maaned efter d. 15de, skal betale for næste 
Fjerdingaars første Maaned. I April Fjerdingaar 
kan ingen Udmelding ske før til Sommerferien. Den 
som udmeldes i Juli Maaned, betaler kun for denne 
Maaned, hvorimod den, der udmeldes i den Del af 
Sommerferien, som falder i August Maaned, betaler 
for hele Juli Fjerdingaar.

Karakterer og Vidnesbyrd.
Hver Elev har en Karakterbog og en Meddelel

sesbog. I Karakterbogen indføres Karaktererne ved 
Aarets Sammentællinger, i Mellemskolen 8, i Real
klassen og Gymnasiet 4 — foruden Eksamenskarak
tererne. Bedømmelsen udtrykkes ved Tallene 6, 5, 
4, 3, 2, hvorved betegnes henholdsvis det »meget 
gode«, »gode«, »jævne«, »ringe« og »meget ringe«. 
Som Eksamenskarakter kan ogsaa gives 0, som be
tegner det »uantagelige«. Ved Sammenlægning af 
Eksaminators og Censors Bedømmelser kan frem
komme Karakteren 1.

Meddelelsesbogen sendes til Hjemmet, naar Sko
len har noget særligt at bemærke om Eleven.

Baade Karakterbogen og Meddelelsesbogen skal 
underskrives og snarest tilbagesendes til Skolen.

Beneficier, 
for skolesøgende: Fri Undervisning kan til- 
staas indtil */3 af samtlige skolesøgende, men ingen 
kan opnaa Beneficiet før efter et Aars Skolegang;
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for Alumner:
1) Kongelig Gratistplads gives til 14.
2) Kontingentnedsættelse tilstaas l/s af de betalende 

Alumner, i Reglen 11. Alumner fra Grønland, 
Dansk Vestindien og Færoerne kan faa Kontin
gentnedsættelse straks ved deres Antagelse. Ned
sættelsen er 168 Kr. for Elever i Gymnasiet, 144 
for Elever i Mellemskolen.

3) Det Müllerske Legal (for Tiden 261772 Kr.) ud
deles i Portioner paa fra 100 til 400 Kr. til Søn
ner af trængende kgl. Embedsmænd.

4) Til Understøttelse for trængende Alumner bevil
ges der paa Finansloven aarlig 3000 Kr., der ud
deles som Kontingentnedsættelser, 4 å 300 Kr., 
9 å 200 Kr.

Et Stipendiebeløb, f. T. 600 Kr., uddeles efter 
Skolens Indstilling til trængende Elever, baade Alum
ner og skolesøgende, i Portioner paa ikke under 
40 Kr.

Understøttelserne uddeles saaledes, at en Elev 
normalt først faar tildelt en af de lavere Understøt
telser og derefter gaar gradvis frem, saaledes at de 
højeste Understøttelser under almindelige Forhold vil 
være forbeholdt Eleverne i Skolens højeste Klasser.

Ansøgning indsendes mellem 20. og 30. August 
til Rektor, hos hvem Ansøgningsskemaer udleveres 
i de første Dage af det ny Skoleaar.

Opdragelsesanstalten
bestaar af to Afdelinger: ældste og yngste.

Til ældste Afdeling hører Alumnerne i III 
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og II Gymnasieklasse, der bor i Rektorgaarden eller 
paa Molbechshus, hvor der ialt er Plads til 36.

Yngste Afdeling omfatter Alumnerne af 
Gymnasiets første Klasse, Realklassen og Mellem
skolen. De bor paa Hovedbygningen, hvor der 
kan rummes 68.

Tilsynet med yngste Afdeling er delt 
imellem 4 Lærere, nemlig Læseinspektor, Økonomi
inspektor og de to Fritidsinspektorer. Hver Alumne 
faar en af de tre sidstnævnte til nærmeste foresatte 
(Privatpræceptor). Han træder efter Ævne i Hjem
mets Sted; til ham henvender Alumnen sig om 
Raad og Hjælp, og han brevveksler med Hjemmet, 
medens der selvfølgelig tillige for Hjemmet er Ad
gang til at henvende sig direkte til Rektor. Navn
lig skal alt Alumnens Pengevæsen, undtagen Kon
tingent, gaa gennem Privatpræceptors Hænder; han 
skal derfor altid være forsynet med Pengeforskud (ved 
Indflytningen 20 Kr.) til at afholde Alumnens Smaa- 
udgifter, f. Eks. tilladte Lommepenge, Rejsepenge, 
Smaafornøjelser o. 1. samt de Udgifter, som Skolen 
og Opdragelsesanstalten kræver: Bøger, Undervis
ningsmidler, Vedligeholdelse af Klæder og Skotøj 
o. s. v. Større eller ikke paabudte Udgifter som 
Anskaffelse af ny Klæder, Rejser til andre Steder 
end Hjemmet m. m. foretages kun efter skriftlig 
Tilladelse fra Hjemmet. Privatpræceptor sender to 
Gange om Aaret, ved Juleferie og Sommerferie, 
Regnskabsbog med Bilag til Hjemmet. Den tilbage
sendes med Paategning efter disse Ferier.

Skolen maa bestemt forlange, at der ikke ved 
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Feriens Slutning gives Alumnen flere Penge med, 
end der vil medgaa til Rejsen til Sorø. Ønsker Hjem
met, at han i særlig Anledning, f. Eks. til Fødsels
dagen, skal have Penge ud over de bestemte Lom
mepenge, sendes skriftlig Anmodning til Privatpræ- 
ceptor, som da afgør, om det kan forenes med den 
gældende Praksis. — Tilsynet med Alumnernes Klæ
der og Fodtøj føres af Økonomiinspektor. Han 
sender ved Jul og Sommer en Eftersynsbog, som 
bedes efterset i Hjemmel og tilbagesendt efter Fe
rien med Paategning og mulige Bemærkninger. Der
som der mellem to Ferier sendes Alumnen nyt, eller 
noget gammelt tages hjem, skal Økonomiinspektor 
for Kontrollens Skyld have Meddelelse derom. Be
stilling af Tøj o. 1. hos handlende her i Sorø maa 
ligesom Betalingen altid ske gennem Økonomi
inspektor.

Tilsynet med ældste Afdeling føres i 
Rektorgaarden af Rektor og den der boende Lærer, 
i Molbechshus af den der boende Lærer. Alumner
nes Pengevæsen styres af Lærerne efter de ovenfor 
givne Regler. løvrigt gælder det, som er sagt om 
yngste Afdeling, ogsaa i alt væsentligt for de æld
ste. Kun fører disse Alumner selv Tilsyn med og 
opbevarer deres Klæder, Linned og Fodtøj.

Forskelligt.
Det ventes, at Skolens Forbud ogsaa overholdes 

i Ferierne. Saaledes er Tobaksrygning forbudt alle 
Eleverne undtagen II og III Gymnasieklasse. — Den 
befalede Dragt skal ogsaa bæres uden for Sorø og 
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i Ferierne, i hvert Fald naar Eleven viser sig 
offentligt. —

De skolesøgende Elever er i alt væsentligt un
derkastede de for Alumner givne Forskrifter, f. Eks. 
med Læsetid. Med deres Forhold uden for Skolen 
maa Hjemmet eller Pensionatet føre Tilsyn. Kun 
naar de forser sig mod de Krav, som Skolen stiller 
eller kan stille til deres Opførsel, linder Paatale 
fra Skolens Side Sted.



Lærerne. Fag- og Timefordeling.
Fagenes Fordeling i Skoleaarel har været: 

Rektor Raasch o u- Nielsen: Dansk i
IIIGkn og IIIGm; Engelsk i lIGkni; 
Latin i IIGn......................................... 18 Timer.

Overlærer Lauritzen: Matematik i
IIIGkn, IIIGm, IVMa, IVMb og IIMa; 
Naturlære i IIMa.................................. 33 —

Overlærer Zoffmann: Geografi i IIIMa 
oglllMb; Naturhistorie i IVMa, IVMb, 
IIIMa, IIIMb, IIMa, IIMb, IMa, IMb: 
Geografi og Naturhistorie i IIIGkn, 
IIGk, IIGn og IGkn; Naturlære i IIIGkn 
og IGkn ....................................... 32 —

Overlærer Matthiessen: Naturlære i 
IIIGm, IIGm, IGm, R, IVMa, IVMb, 
IIIMb, IIMb og IMa ..................... 33 —

Overlærer Gad: Tysk i IIIGn, IVMa, 
IIIMa og IIMa; Historie i IIIGkn, IIIGm 
og IIGkm; Sanginspektion.........  33 —

Overlærer Wiese: Latin i IIIGk, IIGk,
IGk, IVMa og IVMb; Tysk i IIGn ... 34 —

Overlærer G I a h n: Dansk i IIGkm og 
IIGn; Fransk i IIIGnm, IIGk, IIGm 
og IGnm; Latin i IIIGn............. 35 —

Adjunkt Michelsen: Matematik i IIGm, 
IGm, R, IMa og IMb................... 30 —

3
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Adjunkt Erlandsen: Engelsk i IIIGn,
IIGn, IGn, R, IVMa og IIMa; Historie
i IVMa ................................................. 33 Timer.

Adjunkt Hansen: Religion i IG, R,
IVMa, IIMb og IMb; Historie i IIGn, 
R, IIMa og IMb.................................... 20 —

Adjunkt Ohrt: Tysk i IGn; Historie i
IGkn og IGm....................................... 13 —

Adjunkt Rosen: Tysk i R, IVMb, IIIMb 
og IIMb; Geografi undtagen i IIIMa 
og IIIMb....................................... 35 —

Adjunkt Fr imod t: Dansk i IVMa og
IMa; Fransk i IIIGk, IIGn og R; Hi
storie i IIIMa og IIIMb...................... 34 —

Adjunkt Holten: Græsk i IIIGk, IlGk
og IGk ; Oldtidskundskab; Engelsk i
IIIGkm, IGkm og IIMb......................  33 —

Adjunkt Dr. phil. U s s i n g: Dansk i IGkn,
IGm, IIIMb og IMb; Historie i IVMb, 
IIMb og IMa......................................... 28 —

Adjunkt Nielsen: Matematik i IIGk,
IIGn, IGkn og IIMb; Naturlære i IMb;
Gymnastik i HM og IM; Sløjd i IVMa, 
IVMb, IMa og IMb.............................. 30 —

Adjunkt Müller: Matematik i IIIMa og
IIIMb; Gymnastik i HIG, IIG, IG, R,
IVM og IIIM......................................... 3G —

Adjunkt Simonsen: Naturhistorie i R;
Geografi og Naturhistorie i IIIGm, 
IIGm og IGm; Naturlære i IIIMa;
Kemi...................................................... 26 —
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Adjunkt Frø r up: Dansk i R og IIMa; 
Latin IGn; Engelsk i IVMb, IIIMa, 
IIIMb og IMa; Sløjd i IIMa og IIMb 35 Timer.

Adjunkt J u 1 - M o r t e n s e n: Religion i 
IVMb, IIIMa, IIIMb, IIMa og IMa; 
Dansk i IVMb, IIIMa og IIMb; En
gelsk i IMb...................................  31 —

Tegnelærer v. S c b m i d t - P h i s e 1 d e c k:
Tegning................................................ 14 —

Musiklærer Tscherning: Sang og Musik 19 — 
Gymnastikassistent T h omsen: Gymna

stik; Skrivning i IIMa og IIMb; Sløjd
i IIIMa og IIIMb.................................. 43 —

Sognepræst Dr. theol. Krarup: Religion
i HIG og UG....................................... 2 —

Kordegn R a h b e k : Skrivning i IVMa,
IVMb, IIIMa, IIIMb, IMa og IMb .... 8 —
Der har været 5 Hold i Sang (HIG -|- HG, 

IG -j- R, IIIMa + b, IIMa 4- b, IMa b), hvert 
med 1 Time, dertil 2 Sammensangstimer. (1 Time 
med HIG—IG, 1 Time med HIM—IM), 7 Hold i Gym
nastik (IG og R forenede).

Skoleinspektor er Overlærer Wiese.
I Januar og de første Dage af Februar var 

Overlærer Lauritzen syg; som Vikar besørgede Hr. 
stud. mag. E. V. Rasmussen hans Timer.

D. 28. April konstituerede Ministeriet Timelærer, 
cand. theol. M. Jul-Mortensen som Adjunkt fra 1ste 
April at regne.

3*



Undervisningstimerne har været saaledes fordelte:
hig HG IG R IV Ma IV Mb IIIMa IIIMbi IIMa 11Mb IMa IMb Sumf. k. m. n. f. k. m. n. f. k. m. n. 1 i i

Religion.................... 1 1 1 1 1 1 2 2 i 2 2 2 ; 2 18
Dansk ........................ 5* 5 fi* 5* 5* b 4*4 4* 5 61 61 5 5,4 4 6 6 77
Latin.......................... 6 4 5 5 8 4 5 [ 5 1 42
Græsk........................ 6 G 9 i 21
Oldtidskundskab .... 1* 1 1 1*1 1* ; ! I 5
Tysk.......................... 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 48
Fransk ...................... 6 5*5* 7 4 4 5* 5* 5 36
Engelsk...................... 2* 2* 6 3* 3* 6 ^2* 2* o 6 4 4 4 4 3.3 6 6 64

o Historie..................... 4* 4 4* 4* 4* 4 4* 4 4* 3 3 i 3 3 3 3 3 3 ' 3 51
n Geografi.................... 2 2 2 2 2 3 3 2 2 20

Naturhistorie............. 2 1 2 2 2 2 2 2 2 3 3 23
Geografi og Naturhist. 1*3 1* 2 3 2 1*4 1* 16
Matematik og Regning 2* 7 2* 2 7 2 3*7 3* 6 6 2 6 2 i 7 6 6 5 , 5 88
Naturlære................. 2*5 2* 4 2 fii 2 2 2 3 3 2 2 2 2 3 ; 3 44
Kemi.......................... 2 3 2“ 9
Skrivning................... 1 1 1 1 2 2 2 2 12
Tegning..................... 2 1 1 1 1 2 2 2 . 2 14
Sløjd.......................... 1 1 2 2 2'2 2 ! 2 14
Sang.......................... 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1 2 7
Gymnastik................. 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 31

42 42 42 42 42 42 42 42 42 , 42 42 ; 42 640
*) delt i 2 Hold i 2 Timer.
2) delt i 2 Hold.
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Af(/a »(isprøver i 1913.
Studentereksamen bestodes af 30, nemlig i klas

sisk Retning af følgende 8 med hosføjet Udfald: 
F. T. Gulmann (5,08), C. V. K. Haagen-Müller (3,92), 
E. V. Jensen (4,58), M. J. A. Jørgensen (5,29), 
V. M. Kastrup (4,58), A. S. KieruliT (3,79), H. N. 
Niclasen (5,25), A. P. F. W. Rasmussen (5,75); i ny
sproglig Retning af følgende 14: H. Bentzon (4,71), 
A. V. Boserup (4,75), A. Bugge (5,25), A. J. Hansen 
(4,43), S. E. Jensen (4,07), E. V. Kali (4,57), O. N. 
Kindt (5,14), S. E. Kragelund (4,29), H. P. Kristen
sen (5,04), O. T. Mackeprang (4,36), S. P. Niclasen 
(5,18), P. H. K. V. Nørgaard (4,79), G. V. Schaeffer 
(4,82), O. B. Sørensen (5,64); i matematisk natur
videnskabelig Retning af følgende 8: O. N. Arup 
(5,46), A. M. Bjerre (5,08), B. E. Dahl (4,00), A. V. 
v. O. Hackhe (4,75), K. E. Iversen (4,83), K. H. M. 
Larsen (4,83), A. V. Theilmann (4,63), H. A. E. 
Warming (3,54).

Realeksamen bestodes af 15 med følgende Ud
fald: J. Brohm (4,50), E. Carlsen (5,17), G. L. Carl
sen (4,96), S. H. Clausen (3,96), H. Ehlers (4,23), 
M. L. J. Hansen (4,92), E. J. Hoick (4,27), J. M. 
Jørgensen (4,92), H. Kaarsberg (3,92), A. M. Lau
ritzen (5,08), K. M. Michaelsen (4,27), K. Nielsen 
(4,77), E. Rahlff (4,96), E. M. Veistrup (4,71), E. J. 
Wiboltt (4,35).

Mellemskoleeksamen bestodes af 44. Deraf dimit
teredes 5, nemlig: V. M. Bjerre (4,25), A. K. Chri
stensen (4,68), S. A. A. L. Friis (4,00), J. O. K. Ol
sen (4,25), A. O. K. Rønnow (4,36).
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Eleverne.
Ved Udgivelsen af forrige Aarsskrift var Ele

vernes Tal 286. Der dimitteredes 30 af IIIG, 14 af 
R, idet det tillodes .1. M. Jørgensen al gaa over i 
IG, og 5 af IVM, nemlig A. K. Christensen, S. V. Mil- 
vertz, J. O. K. Olsen, V. M. Bjerre og A. O. K. 
Rønnow. Desuden udmeldtes N. Wissing af IIIG, 
C. Friis, P. Brunckmann, K. M. Wilckens, H. N. 
Arup og S. R. Olsen af IG, A. B. Milvertz, N. T. 
Jørgensen, H. C. Morell og A. R. Deichmann af HIM, 
V. Balthazar-Christensen, M. J. Andersen og E. 
Smith af IIM. Tilbage var 224. Der optoges 71, 
nemlig 3 i IGk, 3 i IGn, 2 i IGm, 5 i R, 2 i IVM, 
2 i IHM, 16 i IIM og 38 i IM.

Skoleaaret begyndte saaledes med 295 Elever. 
Heraf udmeldtes i Sept. 1 af IIM (K. Esmann), i 
Okt. 1 af IM (L. K. Geleff), i December 1 af IGk 
(P. T. Liebe) og 1 af IIIMb (C. J. A. P. Krage), i 
Januar 2 af IGm (K. G. Poulsen og F. V. Timm), 
i Februar 1 af IIMb (A. Evensen), i Marts 1 af 
IIIMb (A. W. Jensen), 1 af IIIMa (S. A. Jespersen). 
Den 5. Januar optoges V. Kjær i IM.

Elevernes Antal er saaledes nu f^/s) 287.
I følgende Fortegnelse sættes Gymnasiet og Real

klassen efter Gennemsnittet af 3, Mellemskolen efter 
Gennemsnittet af 7 Sammentællinger. En Stjerne 
betegner Alumnerne,
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Gymnasiet.

III Klasse. 
Klassisk Afdeling.

1. Hans Christian Aage Kragelund, f. 8. Dec.
94. (Cand. jur. K. i Amerika).

*2. Svend Gunnar .1 u 1 - H a s m u s s e n, f. 25. Okl.
95. (Sognepræst R. i Tersløse over Dianalund).

3. Paul Theodor Nedergaard, f. 23. Juni 95. 
(Sognepræst N. i Gjerslev over Høng).

*4. Kristen A m b y, f. 4. Marts 94. (Statsbanekon
duktør A. i Struer).

*5. Helge Nygaard, f. 11. Jan. 95. (Valgmenig
hedspræst N. i Grimstrup over Bramminge).

6. Hans Peter Stubbe Tegl bjærg, f. 1. Marts
96. (Kontorist T.).

7. Peter Langballe Iversen, f. 25. Sept. 96. 
(Sognepræst I. i Humlum).

*8. Poul Edvard Andersen, f. 3. Marts 96. (Fo
tograf A. i Viborg i Finland).

*9. Anders Nicolai Hvass, f. 26. Febr. 95. (Jæ
germester II. i Kbh.).

Nysproglig Afdeling.
1. Lars Hermod Skræntskov Larsen, f. 9. Nov.

95. (Partikulier L. i Høng).
2. Erik Julius Glückstadt, f. 11. April 96. 

(Generalkonsul G. i Kbh.).
3. Aage Munch Knudsen, f. 7. Marts 97. (Pro

prietær K. i Pedersborg).
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*4. Ivar Holst, f. 31. Maj 96. (Afd. Havneoppe- 
børselskontrollør i Kbh. H.).

5. Ejnar Torkild E 1 m q u i s t, f. 1. Juni 95. (Afd. 
Overretssagfører i Aalborg E.).

*6. Hans Peter Dion Alexius Hanse n, f. 9. Juli 
95. (Stationsforstander H. i Agersted).

7. Johan Ernst Heilmann, f. 28. Dec. 95. (Fa
brikant H. i Skelskør).

Matematisk Afdeling.
*1. Carl Christian Andersen, f. 25. Febr. 96. 

(Malermester A. i Næsby).
2. Hakon Ragnar Gisiko Spärck, f. 5. Aug. 96. 

(Afd. Amtsforvalter i Hjørring S.).
* 3. Poul Kipp, f. 1. Aug. 96. (Forpagter K. paa 

Bonderup over Merløse).
* 4. Poul A n d e r s e n, f. 4. Febr. 96. (Murermester 

A. i Nyborg).
* 5. Thorkil Thomas Obel Jørgensen, f. 2. 

Marts 96. (Overlærer J. i Nyborg).
* 6. Sven Erik Otto Gøtzsche N etterst røm, f. 

7. Sept. 96. (Grosserer N. i Kbh.)
* 7. Otto Werner Lauritzen, f. 27. Febr. 96. 

(Købmand L. i Slagelse).
* 8. Axel Høeg Larsen, f. 25. Juli 95. (Afd. Di

rektør i Nyborg L.)
* 9. Søren Martin Kristian M a d s e n, f. 20. Sept. 

(Lærer M. i Tømmerup over Kalundborg).
* 10. Erik Anton Jørgensen, f. 8. Febr. 96. (Pro

prietær J. paa Særslevgaard over Snertinge).
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* 11. Edvard Suhr, f. 20. Jan. 96. ((lodsejer S. paa 
Rosengaarden over Kværkeby).

12. Aage Møller, f. 14. Nov. 94. (Pens. Lærer M.)

II Klasse. 
Klassisk Afdeling.

1. Jens Juni Nissen Juni Sørensen, f. 24. 
Marts 97. (Kordegn S. i Skelskør).

2. Christian Algreen Hansen, f. 1. Dec. 96. 
(Sagfører H. i Assens).

3. Knud Asger Ulrik Boesen, f.' 18. Juli 95. 
(Afd. Adjunkt B.).

4. Hans Ove Jensen, f. 29. Marts 96. (Murer 
J. i Spjellerup over Karise).

5. Hans Brix, f. 27. Maj 97. (Afd. Provst i 
Ærøskøbing B.).

6. Rasmus Fritz Andersen, f. 13. Juli 96. (Re
daktør A. i Vordingborg).

7. Vietpr Hjalmar Peter Frederiksen, f. 11. 
Jan. 98. (Overbanemester F. i Fredericia).

8. Sigurd Bøttern Gad, f. 10. Okt. 96. (Borg
mester G. i Bogense).

Nysproglig Afdeling.
1. Eva Elisabeth Nielsen, f. 15. Juli 96. (Land

politibetjent N.).
2. Helge Hans Boas Boesen, f. 30. Marts 97. 

(Broder til Nr. 3 i IIGk).
*3. Kjeld Brix Kjelgaard, f. 29. Okt. 96. (Køb

mand K. i Sæby).
*4. Johan Ludvig Bjerre Dahl er up, f. 12. Nov.

97. (Overretssagfører D. i Nyborg).
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*5. Harald W a a r s l, f. 30. Dec. 96. (Købmand W. 
i Sæby).

6. Carl Theodor Reinhold R ambu sch, f. 5. 
Febr. 97. (KolTardikaptejn R. i Kbh.).

7. Hans Petersen R o e d, f. 26. Juni 97. (Afholds- 
vært R.).

* 8. Carl Christian Einar Sørensen, f. 11. Okt. 
97. (Købmand S. i Aarup).

* 9. Kai Sigurd Macholdt, f. 22. Nov. 97. (Afd. 
Vekselmægler i Kbh. M.).

* 10. Knud Heuer Trolle, f. 1. Sept. 97. (Toldkla
rerer T. i Kbh.)

* 11. Hakon Fjeldberg, f. 6. Okt. 96. (Assistent 
F. i Kbh.).

* 12. Hans Tage Thiesen, f. 15. Jan. 97. (Sagfører 
T. i Korsør).

* 13. T. Due-l’eter sen, f. 28. April 97. (Læge 
D.-P. i Bangkok).

* 14. Hans Christian Rask Nielsen, f. 27. Juni 96. 
(Mejeriejer N. i Kbh.).

Matematisk Afdeling.
1. Alfred Gram, f. 17. Jan. 97. (Lærer G. paa 

Ankerhus).
*2. Christian August Dalgas, f. 20. Jan. 98. 

(Skovrider D. i Birkebæk over Herning).
*3. Poul Gotfred Niels Mathiesen, f. 25. Jan.

97. (Fhv. Kolonibestyrer M. i Umanak).
4. Jens Olaf Stubbe Te gl bjærg, f. 19. Jan.

98. (Broder til Nr. 6 i IIIGk).



43

* 5. Christian Alfred Friis, f. 6. Maj 96. (Sogne
præst F. i Munkebjærgby).

* 6. Axel Dahl er up, f. 15. Febr. 97. (Kaptejn 1). 
i Kbh.).

* 7. Louis Eugene Grandjean, f. 2. Marls 98. 
(Afd. Grosserer i Kbh. G.).

8. Gunnar G 1 a h n, f. 16. April 97. (Overlærer G.).
* 9. Axel Theilmann, f. 22. Nov. 96. (Forpag

ter, Landstingsmand T. paa Hvidkilde over 
Svendborg).

I Klasse. 
Klassisk Afdeling.

* 1. Thomas Pauli I) a h 1, f. 9. Nov. 98. (Handels
fuldmægtig D. i Vaag paa Færøerne).

* 2. Ejnar Halfdan Gade, f. 16. Maj 96. (Sogne- 
præst G. i Himmelev over Roskilde).

* 3. Hans Rudolf Kirk, f. 11. Jan. 98. (Læge K. i 
Hadsund).

4. Kai Edvard Johannes Mogensen Hansen, f. 
17. Okt. 97. (Maskinfabrikant H. i Korsør).

* 5. Gunnar Liisberg, f. 20. Maj 98. (Fabrikant 
L. i Kbh.).

* 6. Einar Gudmund Lütchen Lehn, f. 16. Marls 
96. (Sognepræst L. i Horby over Holbæk).

* 7. Arnold Jensen, f. 17. Sept. 98. (Første
lærer J. i Thorshavn).

* 8. Frederik Schultz-Lorentzen, f. 11. Marts 
99. (Sognepræst S.-L. i Kbh.).

Nysproglig Afdeling.
* 1. Enevold Bredmose, f. 19. Nov. 97. (Post

mester B. i Glumsø.
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2. Olga Kirstine Helene Andersen, f. 24. Afarts 
97. (Gaardejer A. i Lynge Eskildstrup).

3. Aage Axel Langkjær, f. 28. Maj 98. (Murer
mester L.).

*4. Johannes Frederik Olsen, f. 16. Sept. 98. 
(Sagfører O. i Jyderup).

5. Jens Hannibal Brohm, f. 17. Febr. 97. (For
pagter B. paa Bavelsegaard over Glumsø).

6. Johannes Martin Jørgensen, f. 10. Nov. 95. 
(Afd. Sognepræst i Vollerslev J.).

*7. Sven Børre Larsen, f. 2. Jan. 98. (Afd. Pro
kurist i Randers L.).

8. Vilhelm Henrik Christensen, f. 9. Maj 99. 
(Købmand C. i Frederikssund).

9. Laurids Viggo Larsen, f. 1. Febr. 97. (Gra
ver L.).

10. Folmer Christian Steenbuch Hansen, f. 8. 
Maj 99. (Afd. Købmand i Frederikssund H.).

11. Christian Richardt Kali, f. 2. Marts 97. (Sog
nepræst K. i Lynge).

*12 . Sigurd Bengt Langberg, f. 29. Okt. 97. 
(Murermester L. i Kbh.).

Matematisk Afdeling.
1. Johannes Gommesen, f. 21. Nov. 97. (Lærer 

G. i Sønderup over Slagelse).
2. Jens Holger Rasmussen, f. 30. Maj 97. (Fa

brikant R. i Thorslunde over Holeby).
*3. Svend Hø f ler, f. 3. Febr. 98. (Provst H. i 

Als, Østjylland).
*4. Henning Frode Anthony M a c h o 1 d t, f. 23. 

April 96. (Broder til Nr. 9 i IIGn).
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5. Anker Rasmussen Krogh, f. 23. Jan. 99. 
(Bogtrykker K.).

*6. Tage Birch, f. 27. Marts 97. (Furagehandler 
B. i Aarhus).

*7. Gregers Pand uro, f. 10. Nov. 97. (Læge P. 
i Skørping).

8. Axel Heidemann Rasmussen, f. 12. Dec.
97. (Amlsvejinspektør R. i Jyderup).

*9. Ove Hin ding, f. 27. Jan. 98. (Direktør H.
i Kbh.).

*10. Poul Lars Jaacks Ruus, f. 13. Sept. 97. 
(Sagfører R. i Slagelse).

11. Viggo Stephan Vogelius, f. 25. Dec. 97. 
(Afd. Korpslæge i Fredericia V.).

*12. Ole Olsen, f. 2. Maj 97. (Sparekassedirektør 
O. i Aalborg).

Realklassen.
1. Ingeborg H v a m, f. 27. Marts 98. (Afd. Sogne

præst i Slaglille H.).
*2. Ernst Frederiksen, f. 18. Nov. 95. (Skov

rider F. i Skovhus over Fakse).
*3. Paul Christoffersen, f. 16. Jan. 98. (Køb

mand C. i Nakskov).
4. Karen Se vel, f. 1. Juni 98. (Bogholder S.).
5. Ingrid Jensen, f. 9. Marts 97. (Handels

agent J.).
*6. Eigil Berg, f. 15. Febr. 97. (Postekspedient 

B. i Skelskør).
7. Sigurd Valdemar Milvertz, f. 13. Maj 97. 

(Barber M.).
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8. Ellen Topp, f. 29. Juli 97. (Købmand T.).
9. Ane Mette Eli Rasmussen Krogh, f. 2. Aug. 

97. (Søster til Nr. 5 i IGm).
10. Tyge Zoffmann, f. 30. Juli 98. (Over

lærer Z.).
*11. Aage Waarst, f. 8. April 98. (Broder til Nr. 

5 i IIGn).
12. Steen Christensen, f. 1. Juni 96. (Boghol

der C. i Terndrup).
13. Axel Sigurd Hansen, f. 12. April 98. (Sned

kermester H.).
14. Poul Hoff, f. 21. Febr. 98. (Herredsfuldmæg

tig H. i Terndrup).
15. Helge Sick, f. 25. Febr. 98. (Tømrermester S.).

*16. Hother Smit h, f. 5. Jan. 98. (Proprietær S. 
paa Frydendal over Frederikssund).

17. Victor Lauritzen, f. 10. Marts 98. (Afd. 
Grosserer i Kbh. L.).

18. Johannes Peter Nicolaus Frederik Paulsen, 
f. 28. Jan. 97. (Justitsraad, fhv. Ritmester P. 
i Holte).

19. Caj Fog, f. 2. Dec. 97. (Bogholder F. i Assens).
20. Oluf Christian Madsen, f. 1. Okt.96. (Grund

ejer M. i Kbh.).
21. Olaf Rye Hansen, f. 6. Juli 98. (Blikken

slager H.).
*22. Niels Bøje Laursen, f. 14. Dec. 97. (Afd. 

Handelsrejsende i Kbh. L.).
23. Otto Villiam Høberg Nielsen, f. 7. Marts 95. 

(Afd. Købmand i Soderup N.).
24. Kaj Schumacher, f. 11. Aug. 97. (Overassi

stent S. i Næstved).
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25. Jens Peter Grauluf Engsig, f. 20. Marts 97. 
(Handelsrejsende E.).

Mellemskolen.
IV Klasse a.

*2. Ernst Vilhelm Nissen, f. 16. Sept. 98. (Politi
betjent N. i Kbh.).

*9. Jens Peter Jakob Jensen, f. 12. Okt. 97. 
(Gaardejer J. i Overvindinge over Klarskov).

11. Hans Evald Jensen, f. 14. Sept. 98. (Afd. 
Partikulier i Lynge J.).

* 12. Per Høyer, f. 3. Okt. 99. (Bagermester H. i 
Slagelse).

* 13. Frederik Christian Nygaard, f. 30. April 97. 
(Grosserer N. i Kbh.).

* 14. Leif Bøving Hen di], f. 7. Dec. 98. (Post
ekspedient H. i Kbh.).

* 18. Thorbjørn Porsild, f. 28. Dec. 98. (Bestyrer 
P. paa den arktiske Station i Godhavn).

* 19. Otto Lauritz Haagen-Müller, f. 10. Sept.
98. (Provst H.-M. i Vejby over Helsinge).

*22. Helge Kipp, f. 22. Jan. 99. (Broder til Nr. 3 
i HIGm).

23. Schøning Eggert Peter Haslund, f. 18. Sept.
99. (Snedkermester H.).

*25. Finn Andrew Kjær, f. 26. Sept. 98. (Forpagter 
K. paa Skovgaarde over Flemløse).

29. Svend Frandsen, f. 1. Juni 99. (Købmand F.).
*31. Laurits Jakob Moesgaard Kjeldsen, f. 19. 

Sept. 98. (Godsejer, Folketingsmand K. paa 
Lidsø over Rødby).
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*32. Holger Christoffersen, f. 30. Nov. 99. 
(Broder til Nr. 3 i R.).

35. Ragnar Thorbjørn Soiling, f. 25. Sept. 98. 
(Afd. Maler i Lynge S.).

37. Holger Friis, f. 26. Nov. 98. (Oberstløjtnant 
F. i Hellerup).

38. Hans Niels Holger Henriksen, f. 16. Dec.' 
97. (Stationsforstander H.).

39. Osvald D u e, f. 3. April 97. (Bagermester D.).
40. Erik Julius Bøttern, f. 11. Nov. 98. (Konsul 

B. i Kerteminde).
*41 . Herluf Trolle, f. 10. Aug. 97. (Manufaktur

handler T. i Kbh.).

IV Klasse b.
1. Asker Sick, f. 8. Juni 99. (Broder til Nr.

15. i R.).
*3. Erik Frederik Fri gast, f. 8. Aug. 99. (Afd. 

Koffardikaptejn i Shanghai F.).
*4. Poul Evers, f. 27. Marts 99. (Birkedommer 

E. i Slagelse).
5 . Hans Constantin Johan Henning Brohm, f. 4. 

Febr. 99. (Broder til Nr. 5 i IGn).
* 6. Knud Børge Kirk, f. 28. Juni 99. (Broder til 

Nr. 3 i IGk.).
* 7. Wolmar Christian Petersen, f. 24. Sept. 99. 

(Isenkræmmer P. i Kbh.).
* 8. Emil Sørensen, f. 8. April 97. (Sagfører S.

i Aarhus).
10. Olaf Martin Carlsen, f. 16. Juni 99. (Maler

mester C.).
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* 15. Christian Krog-Meyer Holberg, f. 25. Aug. 
98. (Vicefængselsinspeklør H. i Vridsløselille).

* 16. Hans Henning Nielsen, f. 12. Juni 99. (Pro
prietær N. paa Thorslundegaard over Taastrup).

* 17. Svend Edvard Kierkegaard, f. 3. Sept. 
99. (Proprietær K. paa Karlslundegaard over 
Taastrup).

20. Johannes Jespersen, f. 1. Nov. 99. (Sogne
præst J. i Slaglille).

21. Ejler Michael Christian Vedsted, f. 18. Jan. 
00. (Stabssergent V. i Kbh.).

24. Tage Koch, f. 18. Nov. 97. (Valgmenigheds
præst K. i Ubberup over Kalundborg).

26. Jens Petri Justesen, f. 16. Febr. 96. (Køb
mand J. i Hadsund).

* 27. Svend Holst Frederiksen, f. 21. Nov. 97. 
(Broder til Nr. 2 i R).

* 28. Gunnar Gregers Poulsen, f. 22. Jan. 00. 
(Toldkontrollør P. i Kbh.).

* 30. Troels Marstrand Zacho, f. 26. Okt. 98. (Afd. 
Professor i Hellerup Z.).

33. Erik Møller, f. 13. Febr. 97. (Broder til Nr.
12 i IIIGm).

*3 4. Ib Splittorff N i e 1 s e n, f. 11. Aug. 99. (Forst
kandidat N. i Arden).

36. Ernst August Mentze, f. 28. Juni 96. (Tele
grafbestyrer M. i Rudkøbing).

Ill Klasse a.
*1. Gustav Herman Trolle, f. 16. Okt. 99. (Læge 

T. i Middelfart).
4
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2. Immanuel Lindgren Christensen, f. 23. Juli 
99. (Indremissionær C.).

*3. Olaf Krog-Meyer, f. 24. Febr. 00. (Sogne
præst K.-M. i Vigersted over Ringsted).

6 . Aage Christian Jespersen, f. 1. April 01. 
(Broder til Nr. 20 i IVb).

* 7. Holger Kerstens, f. 22. Juni 00. (Stads
ingeniør K. i Slagelse).

* 10. Sven Aage Borchorst, f. 20. April 00. (Afd.
Grosserer i Kbh. B.).

* 12. Knud Friis Lam bre tiisen, f. 3. Okt. 99. 
(Grosserer L. i Kbh.).

* 16. Ove Raahauge Andersen, f. 1. Juli 00. (Køb
mand A. i Faaborg).

17. Henri Klein, f. 20. Febr. 00. (Kontorchef K. 
i Kbh.).

*18. Alfred Victor Rasmusen, f. 9. Jan. 99. (Kon
sul R. i Korsør).

19. Sigurd Inger slev, f. 14. Aug. 98. (Proprie
tær I.).

21. Arne Hartvig Frits Emil Fabricius, f. 12. 
Febr. 01. (Forpagter F. paa Korsebølle over 
Tranekær).

22. Kaj Hviid Jensen, f. 14. Maj 00. (Læge J.).
23. Erling Aage Valdemar Nielsen, f. 24. Dec. 

00. (Depotarbejder N. i Lynge).
*26. Otto Louis Martens Hecktermann Jensen, 

f. 15. Juni 00. (Forpagter J. paa Bødstrup over 
Slagelse).

29. Børge Nathan, f. 24. Sept. 00. (Grosserer N. 
i Kbh.).
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32. Sven Aage Schon, f. 23. Febr. 99. (Afd. Køb
mand i Vordingborg S.).

34. Henning Albert Møller Nielsen, f. 3. April 
00. (Arbejdsmand N. i Pedersborg).

III Klasse b.
4. Hans Christian Hauga a rd, f. 19. Juli 00. 

(Købmand H.).
* 5. Hans Christian Theodor Poulsen, f. 8. Aug. 

00. (Fabrikant P. i Kbh.).
* 8. Poul Clausen, f. 7. Dec. 99. (Proprietær C. 

paa Gammel Kappelevgaard over Taastrup).
* 9. Otto Jens Wilfred Berg, f. 17. Maj 99. (Bro

der til Nr. 6 i R).
11. Carl Marius Schi ød t- Ha n sen, f. 19. Sept. 00. 

(Kontorchef S.-H. i Monte Casseros i Argentina).
* 13. Sven Johnsen, f. 12. April 00. (Læge J. i 

Slagelse).
* 14. Ernst Rosendal Steinmetz, f. 25. Sept. 99. 

(Afd. Købmand i Odense S.).
* 15. Herbert Loehr, f. 3. Dec. 99. (Fabrikant L. 

i Fredericia).
20. Svend Rothe Hansen, f. 25. Juli 00. (Træ

handler H.).
* 24. Asger Valentin Hansen, f. 24. April 00. (Sag

fører H. i Slagelse).
* 25. Johan Julius Hannibal Prah 1, f. 25. Jan. 00. 

(Godsejer P. paa Lerchesminde over Værslev).
* 27. Theodor Delcomyn Mayntz Clausen, f. 13. 

Febr. 00. (Forpagter C. paa Højstrup over 
Rødvig).

4*
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* 28. Johannes Bernhard Dupont Hass, f. 7. Marts 
99. (Sagfører H. i Kalundborg).

30. Erik Carl Julius Repsdorph Mogensen, f.
16. Aug. 00. (Tømmerhandler M. i Korsør).

31. Svend Lier Schrader, f. 6. Nov. 99. (Gros
serer S. i Kbh.).

33. Svend Aage Graae, f. 11. Maj 99. (Inspektør 
G. paa Kysthospitalet paa Refsnæs).

35. Jens Henrik Rahlff, f. 4. Maj. 00. (Parti
kulier R.).

36. Kaj Karl Ørnstrup Madsen, f. 6. Juli 99. 
(Forpagter M. paa Store Frederikslund).

II Klasse a.
2. Poul Ernst Ka bell, f. 15. Jan. 01. (Læge K. 

i Glumsø).
*6. Mogens Brix Kjelgaard, f. 16. April 01. 

(Broder til Nr. 3 i IIGn).
7. Gunnar Marquard, f. 2. Okt. 01. (Køb

mand M.).
12. Erik Sigurd Ernst Meldorf Hanssen, f. 3. 

April 01. (Tandlæge H. i Nykøbing paa Sjæl
land).

14. Ove Erik Nielsen, f. 23. Maj 00. (Proprietær 
N. paa Høinbgaarden over Ringsted).

15. Erik H v a m, f. 18. Juli 00. (Broder til Nr. 
1 i R).

*17. Magnus Hvalsø Olsen, f. 2. Juni 01. (For
pagter O. paa Rodsnæsgaard over Sakskøbing).

18. Børge Assing, f. 28. Marts 00. (Sagfører A. 
i Ringsted).
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20. Kai Birger Schierbeck, f. 14. Marls 0J. 
(Læge S. i Ulbølle over Vester Skerninge).

21. Aage Stapel, f. 1. Febr. 01. (Forpagter S.).
22. Jens Madsen, f. 19. Maj 00. (Gaardejer M. 

paa Møllerhavgaard over Hadsund).
24. Kristian Johannes Quirinius Jensen, f. 30. 

Marts 00. (Stenhugger .1. i Borød).
25. Harald Axel Frederik Boesen, f. 2. Dec, 00. 

(Broder til Nr. 3 i IIGk og Nr. 2 i IIGn).
29. Vilhelm Andersen, f. 28. Marts 00. (Fhv. 

Apoteker A. i Kbh.).
31. Erik Briand Clausen, f. 24. Jan. 01. (Afd. 

Hotelejer i Yokohama G.).
33. Knud I nger slev, f. 11. Sept. 99. (Broder til 

Nr. 19 i Illa).
35. Ketil Johan Ludvig M o t z f e l d l, f. 17. April 

01. (Afd. Sognepræst i Ibsker M.).
36. Anders Holger Christensen, f. 14. Marts 

02. (Mølleejer C. i Vollerslev over Borup).
38. Christian Smith, f. 5. Febr. 01. (Broder til 

Nr. 16 i R).
41. Svend Arnold Christian Louis Fleuron, f.

19. Marts 01. (Kaplejn F. i Kongens Lyngby).
42. Robert William Bay-Smith, f. 14. Juli 00. 

(Kaptejn i Flaaden B.-S. i Kbh.).
44. Jong Ludvig Axel Edvin Jensen, f. 17. Juni 

01. (Tobakshandler J. i Kbh.).
45. Kai Rasmussen Krogh, f. 13. April 01. (Bro

der til Nr. 5 i IGm og Nr. 9 i R).
48. Lauritz Anders Hansen, f. 14. Maj 01. (Gaard

ejer H. i Lynge).
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49. Egil Blicher D a in, f. 27. Sept. 00. (Seminarie
forstander D.).

52. Kaj Flemming Ulrich, f. 21. Juli 01. (Køb
mand U. i Slagelse).

53. Ejnar Ditlev Cohr, f. 17. Febr. 01. (Direktør 
C. i Fredericia).

II Klasse b.
*1. Hans Schultz, f. 22. Febr. 01. (Købmand S. 

i Korsør).
3. Leonhard Poul Larsen Samuel, f. 4. April 

01. (Grosserer S. i Kbh.).
4. Hans Christian Peter Nørregaard Meinig- 

Borch, f. 27. April 01. (Direktør B. i Dorpat 
i Livland).

5. Poul Kjærlund GIaven, f. 6. Sept. 00. (Sogne
præst G. i Aversi over Haslev).

8. Knud Frederik Jensen, f. 11. Nov. 01. (Ur
mager J.).

9. Fritz Orla Werner, f. 22. Okt. 00. (Fabri
kant W. i Kbh.).

*10. Thorkild Waarst, f. 1. Febr. 01. (Broder til 
Nr. 5 i IIGn og Nr. 11 i R).

11. Jacob Christian Nielsen, f. 8. Juni 00. (For
fatter N. i Kbh.).

*13. Erik Fobian Andersen, f. 25. Nov. 00. (Kap- 
tejn A. i Siam).

16. Mogens Bjørn Tvede-J a c o b s e n, f. 8. Dec. 
01. (Læge J. i Herringløse over Viksø).

19. Gunnar Gr aae, f. 2. Febr. 01. (Broder til Nr.
33 i Hib).
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23. Henry Ejner Nielsen, f. 9. Juni 01. (Skræ- 
dermester N.).

20. Slig Emborg, f. 21. Sept. 01. (Seminarielærer 
E. i Vordingborg).

27. Johan Jensen, f. 21. Okt. 01. (Husejer J. i 
Knudstrup).

28. Ejnar Valdemar Hansen, f. 19. Jan. 01. (Bro
der til Nr. 13 i R).

30. Henrik Peter Rechendorff, f. 5. Dec. 00. 
(Kinografdirektor R. i Næstved).

32. Ejnar Holger Larsen, f. 25. Nov. 00. (Gaard- 
ejer L. i Lynge).

34. Povl Johan Sabra Y p k e n d a n z, f. 6. Aug. 
00. (Købmand Y. i Slagelse).

37. Paul Nicolay Winding, f. 17. April 00. (Gros
serer W. i Kbh.).

39. Knud Ejgil Pedersen, f. 12. Febr. 00. (Hus
ejer P. i Køge).

40. Christian Iversen Edsberg, f. 13. Dec. 99. 
(Herredsfuldmægtig E. i Ringkøbing).

43. Kaj Gunnar Laursen, f. 8. April 01. (Bank
direktør L. i Ringsted).

46. Hans Oskar Lindeschow F r i i s, f. 12. Okt. 99. 
(Smedemester F.).

47. Torben Klein, f. 10. Maj 02. (Broder til Nr. 
17 i Illa).

50. Henning Frederik Vilhelm Christian Helm s, 
f. 6. Sept. 00. (Sognepræst H. i Tjustrup over 
Fuglebjerg).

51. Svend Ib Soiling, f. 10. Jan. 01. (Broder til 
Nr. 35 i IVa).
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I Klasse a.
1. Steen Oskar Danielsen, f. 27. Sept. 02. (Læ

rer D. i Bisscrup over Rude).
4. Anton Frederik Bruun, f. 14. Dec. 01. (Gaard- 

ejer B. i Lynge).
5. Steen Henrik Clausen f. 13. Aug. 02. (Læge C.).
7. Svend Aage Andersen, f. 13. Maj 01. (Bro

der til Nr. 2 i IGn).
R. Oscar Peter Schiødt-Hansen, f. 27. Aug. 

02. (Broder til Nr. 11 i Illb).
10. Herluf R a a s c h o u - N i e 1 s e n, f. 29. Dec. 02. 

(Rektor R.-N.).
12. Gunnar Due Dalsgaard, f. 4. Marts 01. (Høj

skoleforstander D. i Lynge).
14. Svend Erling Stage, f. 6. Jan. 03. (Land

inspektør S. i Lynge).
15. Johan Keller Motzfeldt, f. 11. Nov. 02. 

(Broder til Nr. 35 i Ila).
17. Eskild Emil Ass i ng, f. 10. Aug. 01. (Broder 

til Nr. 18 i Ila).
18. Aage Hø fl er, f. 7. Febr. 02. (Broder til Nr.

3 i IGm).
19. Svend Sigurd Malle Nielsen, f. 13. Nov. 01. 

(Boghandler N. i Ølgod).
24. Knud Gerhard G r a a e, f. 24. Dec. 02. (Broder 

til Nr. 33 i Illb og Nr. 19 i lib).
30. Erik Clausen, f. 4. Maj 01. (Forpagter C. 

paa Harrested over Hyllinge).
31. Torben Kjærsgaard, f. 9. Nov. 01. (Køb

mand K. i Ringsted).
32. Vagn Jespersen, f. 1. Maj 02. (Broder til 

Nr. 20 i IVb og Nr. G i Illa).
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33. Johannes Mogens Ne He mann, f. 6. Juni 02. 
(Skovrider N. i Hesnæs over Stubbekøbing).

37. Christian Engelsborg Olsen, f. 13. Febr. 03.
(Proprietær O. paa Engelsborg over Fjenneslev).

38. Carl Joseph Nathan Wulff, f. 17. Sept. 02. 
(Isenkræmmer W. i Kbh.).

39. Kaj Valdemar Salomon C a r 1 s e n, f. 2. Dec.
01. (Plejemoder: Frøken Carlsen i Kbh.).

40. Leo Villy Axel Kirchert Thomsen, f. 11. 
Sept. 01. (Grosserer T. i Kbh.).

I Klasse b.
2. Poul Andreas Poulsen, f. 12. Okt. 01. (Mu

rer P.).
3. Valdemar Aage Jacobsen, f. 26. Okt. 01. 

(Grosserer J. i Hellerup).
6. Hans Henrik Stevenius Nielsen, f. 8. Sept. 

02. (Broder til Nr. 1 i IIGn).
9. Oluf Em borg, f. 5. Nov. 02. (Broder til Nr.

26 i Ilb).
11. Sven Kabel 1, f. 11. Marts 02. (Broder til Nr.

2 i Ila).
13. Johannes Jørgen Heilemann Olsen, f. 25. Maj 

01. (Godsejer O. paa Aagaard over Gjørlev).
16. Henry Alhard Carlsen, f. 13. Okt. 02. (Bro

der til Nr. 10 i IVb).
20. Valdemar Kjær, f. 7. Dec. 00. (Direktør K. i 

Rio de Janeiro).
21. Per Christian Theodor Ulrich, f. 4. Juli 02. 

(Godsejer U. paa Skjoldemose over Stenstrup).
22. Arne Christian Nielsen, f. 31. Okt. 01. (Køb

mand N. i Ringsted).
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23. Frederik Christian Mathiesen, 25. Juni 01. 
(Broder til Nr. 3 i IIGm).

25. Carl Steen Helge Rosen Lykke Stenstrup, 
f. 27. April 02. (Partikulier S. i Kbh.).

26. Harald Viggo Helms, f. 13. Okt. 01. (Broder 
til Nr. 50 i Hb).

27. Hans Preben Jessen f. 11. Febr. 02. (Pro
prietær J. i Lynge).

28. Esben Christensen, f. 4. Aug. 02. (Birke
fuldmægtig C. i Rude).

29. Gustav Holger Jespersen, f. 3. Sept. 00. 
(Skomagermester .1.).

34. Otto Christian Heinrich V a 1 e n t i n e r, f. 3. Dec.
01. (Godsejer V. paa Geddesdal over Taastrup).

35. Aage Henrik Niels Peter Hansen, f. 16. Sept.
01. (Dampmøller H.).

36. Knud Karl Kristian Fritz Nyholm Jensen, f.
10. Jan. 02. (Maskinmester J. i Kbh.).

41. Gustav Sophus Frederik Petersen, f. 18. 
Juni 00. (Kolonibestyrer P. i Angmasalik i 
Grønland).

Understøttelser.
Gratistpladserne paa Opdragelsesanstal

ten tildeltes følgende 14 Alumner: S. G. Jul-Ras- 
mussen, K. Amby, H. Nygaard, C. C. Andersen, T. 
T. O. Jørgensen, S. M. K. Madsen, J. L. B. Dahle- 
rup, P. G. N. Mathiesen, A. Dahlerup, E. H. Gade, 
E. Bredmose, J. F. Olsen, E. Berg, E. V. Nissen.

Det Müllerske Legat (26171/, Kr.) uddel
tes til 13 Alumner med følgende Beløb: F. Schultz- 
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Lorentzen (3171/, Kr.), H. P. I). A. Hansen, O. L. Haa
gen-Müller (300 Kr.), L. B. Hendil, (). J. W. Berg 
(250 Kr.), J. Holst, H. Fjeldberg, G. G. Poulsen, O. 
Krog-Meyer (200 Kr.), S. Høtler, P. Evers samt en 
udgaaet Alumne (100 Kr.), J. P. N. F. Paulsen, E. 
Bredmose (50 Kr.).

Kontingent nedsættelse for Alumner til
lagdes følgende 11 Alumner med de vedføjede Be
løb: H. P. D. A. Hansen, P. Andersen, S. Høtler, 
H. F. A. Macholdt, T. P. Dahl, N. B. Laursen (168 
Kr.), W. C. Petersen, S. H. Frederiksen, .1. S. Niel
sen, O. Krog-Meyer, O. R. Andersen (144 Kr.), samt 
ekstraordinært: A. Jensen (168 Kr.) og T. Porsild 
(144 Kr.).

Halv Gratistplads af det i Anledning af 
Kontingentforhøjelsen bevilgede Beløb tillagdes føl
gende 4 Alumner: P. E. Andersen, K. S. Macholdt, 
C. A. Dalgas, L. E. Grandjean.

Kontingent nedsættelse af det i Anled
ning af Kontingenlforhøjelsen bevilgede Beløb til
lagdes følgende 9 Alumner med 200 Kr. til hver: 
A. N. Hvass, J. Holst, K. H. Trolle, H. Fjeldberg, 
G. H. Trolle, H. Smith, J. P. J. Jensen, C. M. K. 
Holberg, E. R. Steinmetz.

Fri Undervisning tilstod es 58 skolesøgende 
Elever: H. C. A. Kragelund, P. T. Nedergaard, H. 
P. S. Teglbjærg, P. L. Iversen, L. H. S. Larsen, E. 
T. Elmquisl, A. M Knudsen, H. R. G. Spärck, A. 
Møller, R. F. Andersen, J. J. N. J. Sørensen, C. A. 
Hansen, H. Brix, H. O. Jensen, V. H. P. Frederik
sen, K. A. U. Boesen, H. H. B. Boesen, H. P. Roed, 
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E. E. Nielsen, A. Gram, .1. O. S. Teglbjærg, L. V. 
Larsen, C. R. Kall, J. M. Jørgensen, J. Gömmesen, 
A. R. Krogh, S. Christensen, H. Sick, S. V. Milvertz, 
O. R. Hansen, A. S. Hansen, C, Fog, O. V. H. Niel
sen, K. Schumacher, H. E. Jensen, S. E. P. Haskind, 
A. Sick, O. M. Carlsen, J. Jespersen, J. P. Juslesen, 
E. M. C. Vedsted, E. A. Mentze, E. Møller, J. L. 
Christensen, A. C. Jespersen, H. Klein, H. A. M. 
Nielsen, G. Marquard, E. Hvam, K. J. Q. Jensen, H. 
A. F. Boesen, R. W. Bay-Smith, K. J. L. Motzfeldt, 
K. F. Jensen, H. P. Rechendorff, J. Jensen, G. Graae, 
H. E. Nielsen, samt ekstraordinært: G. Glahn, T. 
Zoffmann, H. Raaschou-Nielsen, F. C. Mathiesen og 
en udgaaet Elev. Finanslovfripladserne tilstodes S. 
O. Danielsen og J. K. Motzfeld.

Undervisning for halv Betaling til
stodes de skolesøgende Elever O. Due, H. N. H. 
Henriksen, R. T. Sølling, E. A. V. Nielsen, J. L. A. 
E. Jensen, E. B. Dam.

Af den særlige Stipendiefond tillagdes 
H. C. A. Kragelund, P. L. Iversen, A. N. Hvass, H. 
Brix, J. Gommesen og H. F. A. Macholdt hver 
100 Kr.

Overlærer Sibber ns Legat blev for Aa- 
ret 1913 af Lærerkollegiet tildelt stud, theol. A. G. 
Dahl.

Vejledning for Ansøgere.
Skemaet: »Ansøgning om Skolebenefi

cium« udleveres paa Rektorkontoret enten umid
delbart før eller i de fire første Dage efter Sommer- 
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ferien. Alle Ansøgninger indsendes til Rektor, saa- 
ledes at de tidligst fremkommer den 19. August, 
senest den 31. August. Rubrikken om Forsør
gerens økonomiske Stilling skal udfyldes 
med bestemte Angivelser af Aarsind- 
tægt og dens Kilder, Ejendom, Penge
formue, Gæld m. m.

G r a t i s t p 1 a d s for Alumner og Müllers 
Legat gives kun for eet Aar ad Gangen. Herom 
skal Ansøgning derfor hvert Aar fornyes.

Kontingentnedsættelse for Alumner beløber sig 
til 168 Kr. i Gymnasieklasserne og Realklassen og 
144 Kr. i Mellemskolen. Alumner med Kontingent- 
nedsættelse betaler allsaa henholdsvis 432 og 456 
Kr. om Aaret. Desuden er der ved Bevilling paa 
Finansloven stillet 3000 Kr. til Raadighed til Under
støttelse for trængende Alumner. Disse Understøt
telser bortgives iflg. Min. Skr. af 4. Sept. 1912 
som 4 halve Gratistpladser og 9 Kontingentnedsæt
telser paa 200 Kr.

Ansøgning om Kontingentnedsæltelse (for Alum
ner), Stipendium eller fri Undervisning (for skole
søgende) behøver kun at indgives een Gang, saa 
længe den ansøgende gaar henholdsvis i Mellem
skolen eller Gymnasiet, men skal fornyes ved Over
gangen fra Mellemskolen til Gymnasiet, da ingen 
Understøttelse kan fornyes eller tildeles i første 
Gymnasieklasse, med mindre Rektor og Lærerkolle
gium udtaler, at Ansøgeren egner sig til fortsat 
Studium.

For Alumner, for hvem Ansøgning om Gratist
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plads eller Kontingentnedsættelse er afgivet, maa 
Beløbet for sidste Halvdel af Juli Kvartal ikke ind
sendes til Godskontoret, før Ministeriets Bestem
melse er truffet. Tidspunktet herfor meddeler Rek
tor Alumnerne.

Naar en Elev faar samme Beneficium som for
rige Aar, gives der ingen Meddelelse herom 
til Hjemmet. Naar der tillægges et nyt eller 
forandret Beneficium, ligesom hvis et Beneficium 
ikke fornyes, afsender Rektor Meddelelse herom.

Om de enkelte Understøttelser bemærkes:
Ansøgning om Gratistplads for Alumner 

skrives paa Stempelpapir og stiles til Kongen. Den 
ledsages af det almindelige Ansøgningsskema.

Müllers Legat maa kun tildeles Alumner, 
der er Sønner af trængende kongelige Em- 
bedsmænd. Herved förstaas saadanne, som har 
kgl. Bestalling paa en Virksomhed, uanset om Løn
nen udredes af Staten eller Kommunen eller tjenes 
ved Gerningen. Bestallingsdalo kan tilføjes paa An
søgningsskemaet.

Stipendiebeløbet (f. T. 600 Kr.) uddeles 
enten til Afdrag i Skolepenge og Alumnekontingent 
eller til direkte Udbetaling eller til Oplæg til Studie- 
aarene ved Universitetet. (Bek. 4. Maj 1909 § 31).

Ansøgningskemaet gælder for de to sidstnævnte 
Understøttelser samt for Kontingenlnedsættelse for 
Alumner og for fri eller halv fri Undervisning for 
skolesøgende, idet Skolen i sin Indstilling til Mini
steriet foreslaar Fordelingen af de forskellige Under
støttelser.
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Opdragelsesanstalten.
Ansøgninger om Alumneplads for det følgende 

Skoleaar indsendes til Rektor i Løbet af Maj. De 
stiles til Ministeriet for Kirke- og Undervisnings
væsen (ustemplet Foliopapir) og ledsages af en Hel
bredsattest, hvortil Blanket faas hos Rektor.

Tilsynet med Alumnerne i Rektorgaarden har 
været ført af Adjunkt Ohrt i Forbindelse med Rek
tor, og paa Molbechshus af Adjunkt Dr. Ussing. 
Paa yngste Afdeling har Fritidsinspektorerne været 
Adjunkt Simonsen og Adjunkt Jul-Mortensen. Læse- 
inspektor er Adjunkt Gorm Hansen, og Adjunkt C. 
A. Nielsen er Økonomiinspektor.

I Vintermaanederne November—Februar har der 
for Alumnerne været indrettet en Undervisning i 
Sløjd i Fritiden, nemlig 4 Aftener om Ugen, 2 Ti
mer hver Gang. Der blev undervist baade i Træ
sløjd og i Metalsløjd, i begge Fag af Hr. Thomsen.

De regelmæssige Festligheder har været: 
Fredag d. 26. Sept. Bal i Anledning af Kongens 
Fødselsdag, Søndag d. 21. Dec. Skolekomedie (»En 
Spurv i Tranedans«, instrueret af Overlærer Glahn), 
Lørdag d. 7. Marts Bal og Søndag d. 26. April 
Musikafslutning.

Palmesøndag afholdtes der Konfirmation for 
37 af Skolens Elever.

Torsdag d. 18. Sept, fortalte tidligere Elev, Mis
sionær K. Heiberg, om Missionsarbejdet i Indien og 
viste Lysbilleder derfra. Mandag d. 29. Sept, oplæste 
Hr. G. C. Richards fra Oxford forskellige Stykker 
engelsk Prosa. Søndag d. 22. Marts læste Professor 
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Vilh. Andersen udvalgte Scener af Holberg. Lørdag 
d. 24. Januar og Lørdag d. 28. Febr. holdt Skole
bestyrer Jensen, Hørsholm, Foredrag med Lysbille
der om Grundene til Krigen i 1864 og om denne 
undtagen Kampene ved Dybbøl, medens Frk. K. 
Langkilde d. 19. April fortalte om disse.

Oplæsningsforeningen har fire Aftener laant Sa
len mod at give gratis Adgang for alle Skolens Ele
ver. Paa denne Maade har de faaet Lejlighed til 
at høre Skuespiller Texiére læse Goldschmidt og 
H. C. Andersen (7/n), Fru Bregendahl af egne Vær
ker (2/2), Censor P. A. Rosenberg egen Oversættelse 
af Goldsmith’s The good-natured Man (20/2) og 
Skuespillerne Joh. Poulsen og O. Jacobsen Stykker 
af St. Hansaftenspil, Brand, Jean de France in. m. 
(1G/5). Paa samme Vilkaar har Salen været laant 
ud til Koncerter af Mitnitzky (10/u)> Vilh. Michelsen 
(s/2) og Frk. Stockmarr (15/J.

Den 2. Maj gav Akademisk Skyttekorps’s Senior
hold en Gymnastikopvisning for Skolen. Onsdag 
d. 13. Maj talte cand, theol. G. Engberg til Mellem
skolen Kl. 4'/2 og til Gymnasiasterne Kl. 8.

Den 18. April samledes Skolen Kl. 11'/2 ved 
Mindestenen for de faldne Soranere. Rektor holdt 
en kort Tale om Mindedagen, der henlagdes en 
Krans ved Stenen, og vi sang »Slumrer sødt i Sles- 
vigs Jord« og følgende, til Lejligheden skrevne Sang 
af Overlærer Glahn.

Sænk Din Dug paa Mindedagen, 
gamle Dannebrog!
Sænk den dybt for hver, som slagen 
sank, mens sejgt han slog.
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Ej du vnjer over Graven 
ovre hist, i Sønderhaven !
Vindens Leg i Dugens Vinger — 
som et Suk det klinger!

Drøj var Dysten, tungt var Tabet, 
som vor Moder led:
Blodet randt fra Vundegabet, 
Sværd af Haanden gled!
Lægt blev aldrig Dybbøl-Vlinden, 
Bod for Tabet aldrig funden: 
End med taareblændet Øje 
vi vort Hoved bøje.

Dog — forgæves randt i Strømme 
Blodet ej den Dag;
maatte Marken-og vi rømme:
Brit er end vort Flag!
Vore Brødre under A åget 
har endnu ej Ryggen kroget! 
De har nemmet Dybbøls Lære: 
Værn om Danmarks Ære!

Derfor: Vaj paa Mindedagen, 
Dannebrog, fuldtrøst!
Ingen Flor om Bannerstagen, 
Frejdigt Mod i Bryst!
Løft jert Hoved kækt, I Unge, 
og lad Dybbøl-Løftet runge: 
Danmark, vil i Nød Du kalde, — 
vi er rede — Alle!

Un fi err isn in ff en.

Mellemskolen.
I Klasse.

Religion. Martensens og Paullis Bibelhistorie til 
Davids Død. Nogle Salmer.

Dansk. Oplæsning, Genfortælling og Analyse efter 
5



6G

O. Langes Danske Læsestykker for IM. For og 
af Klassen er oplæst adskillige Fortællinger. Nogle 
Digte er lærte udenad. Diktat og Genfortælling 
paa Skolen.

Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog I 
og II Stk. 1—43.

Historie. Oldtiden efter Schmidts Lærebog.
Geografi. C. C. Christensens Lærebog for M. I 

forfra til Alperne.
Naturhistorie. Boases Zoologi for M. Pattedyr 

og Fugle. Balslev og Simonsens Botanik for M. I. 
Plantebestemmelser.

Naturlære. Efter Rasmussens og Simonsens Fy
sik for M. I Mekanik, Varme og Magnetisme. De 
dertil hørende Elevforsøg efter sammes Opgaver 
i Naturlære for M. I.

Regning. Pedersen og Røttings Regnebog I til For
holdsregning.

Skrivning. Latinsk Skrift, smaa Bogstaver. 
Øvelse i Sammenskrift, store Bogstaver.

Tegning. Fortegninger og Traadlegemer.
Sløjd. Saveøvelser. Der er lavet forskellige lette 

Smaating med Sav, Hammer og Søm. Om Som
meren Arbejde i Elevhaven.

II Klasse.
Religion. Hahns Bibelhistorie fra Rigets Deling 

til Jesu Bjærgprædiken. Af Balslevs Katekismus 
de li Bud og Fadervor. Nogle Salmer.

Dansk. Oplæsning og Genfortælling efter O. Lan
ges danske Læsestykker for IIM. Nogle Digte
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lærte udenad. For og af Klassen oplæst forskellige 
Fortællinger. Analyse efter Ingerslevs Sproglære. 
Diktat og Genfortællingsstil paa Skolen.

Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog II, 
50 Sider i Udvalg. — Jespersens Begyndergram- 
matik. —

Tysk. a. Af Reinckes Begynderbog, 3. Udg., S. 
1—71.
b. Samme Bog, S. 1—63.

Historie. Middelalderen efter Schmidts Lærebog. 
Geografi. C. C. Christensens Lærebog I S. 47 

—93. Det tidligere er genlæst. Danmark er gen- 
nemgaaet mundligt.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. Kryb
dyr, Padder, Fisk og Insekter med fuldstændig 
Forvandling. Balslev og Simonsens Botanik for 
M. II. Plantebeslemmelser.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens uorganiske 
Kemi for M. I. Af sammes Fysik for M. I Elek
tricitet. De dertil hørende Elevforsøg efter sam
mes Opgaver i Naturlære I.

Regning og Matematik. b. Jul. Petersens 
Geometri forfra til niende Kapitel. Pedersen og 
Rollings Regnebog I § 11, 12 og 13. Skriftlige 
Regneopgaver paa Skolen ofte, hjemme af og til. 
Enkelte geometriske Tegneopgaver paa Skolen,
a. Omtrent som b, dog ingen skriftlige Hjemme
opgaver, og Regnebogen behandlet med Frihed. 
I Geometri kun læst til 8de Kapitel.

Skrivning. Haandskrifløvelser.
Tegning. Klodser.

5*
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Sløjd. Høvleøvelser. Der er lavet lette Smaating 
af Fyrretræ med Sav, Høvl, Hammer og Søm. I 
Sommermaanederne Arbejde i Elevhaven.

HI Klasse.
Religion. Hahns Bibelhistorie fra Jesu Bjærg- 

prædiken. Af Balslevs Katekismus de 3 Tros
artikler, Fadervor og Sakramenterne. Nogle Sal
mer lært udenad.

Dansk. Oplæsning, Genfortælling, Ordforklaring 
og Analyse efter Langes danske Læsestykker for 
HIM. Nogle Digte lært udenad. Forskellige Dig
terværker oplæst for eller af Klassen. Skriftlæs
ningsøvelser. Af Falbe-Hansen og Kellers svenske 
Læsebog læst omkring en Snes Sider. Genfor
tællingsstile, Diktatstile og friere Stile, dels paa 
Skolen, dels hjemme.

Engelsk. Jespersens Læsetykker S. 1—78 (undt. 
57—60). Mundtlige Øvelser af forskellig Art. 
Jespersens Begyndergrammatik. Nanckes Stil
øvelser.

Tysk. a. Reinckes Begynderbog S. 63 til Enden. 
Sammes Læsebog S. 19—92.
b. Reinckes Begynderbog S. 63 til Enden. Sam
mes Læsebog S. 19—41. Læst kursorisk »Auf 
Rauhen Pfaden« S. 1—33.

Historie. Den nyere Tid (1500—1789) efter 
Schmidts Bog.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog II S. 1— 
64. Korttegning efter Stockmarrs Tegneatlas I.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. fra ret-
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vingede Insekter til Straaledyr. Balslev og Si
monsens Botanik for M. III. Plantebestemmelser. 
Rasmussen og Simonsens organiske Kemi for M. 

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik for
M. II S. 3—40 og 60—66 med tilhørende Elevfor
søg efter sammes Opgaver II.

Regning og Matematik. Pedersen & Rottings 
Regnebog for Mil § 1—4; Jul. Petersens Geome
tri for M 7.—10. Kap. Sammes Aritmetik og Alge
bra for M 1.—8. Kap. 2 Sæl skriftlige Opgaver 
om Ugen i Regning og Aritmetik; geometriske 
Hjemmeopgaver 1 å 2 Gange maanedlig.

Skrivning. Haandskrift.
T e g n i n g. Brugsgenstande.
Sløjd. Der er lavet forskellige Smaating af Fyrre

træ og Birketræ, hvorved Fugning og Brug af 
Stemmejern er indøvet. I Sommermaanederne 
Arbejde i Elevhaven.

IV Klasse.
Religion. a. Markusevangeliet og Apostlenes 

Gerninger.
b. Apostlenes Gerninger; med dette som Bag
grund en udførligere Gennemgang af Pauluses Liv 
og Hovedtankerne i hans Breve.

Dansk. Læst omkr. 175 Sider af fagligt og skøn- 
literært Indhold, baade Prosa og Poesi, dels efter 
Agerskov og Rørdams Læsebog, dels efter Sær
udgaver (Goldschmidt, Richardt og Drachmann); 
Hertzes Sparekassen. Samtale om del læste, Genfor
tælling og Analyse. Sproglære med Benyttelse af



70

Ingerslevs Bog til Skolebrug, Af Hoffs svenske 
Læsebog er læst omkr. 30 Sider. Af og for Klas
sen er læst forskellige danske og svenske For
fattere. Smaa Foredrag er holdt af nogle af Ele
verne. Som Regel 1 Stil om Ugen, vekselvis paa 
Skolen og hjemme. Læsning af latinske og goti
ske Skriftprøver.

Engelsk. Jespersens Læsestykker, 53 Sider; Je
spersens Begyndergrammatik. Ekstemporallæs
ning efter Læsebogen og efter Burnett’s Little Lord 
Fauntleroy. Mundtlige og skriftlige Øvelser af 
forskellig Art.

Tysk. a. Reinckes Læsebog S. 63—200. Reinckes 
Grammatik.
b. Reinckes Læsebog S. 45—55, S. 63—166. Kur
sorisk Reincke S. 166—181. Webers »Auf Rauhen 
Pfaden«, Hauffs Märchen. Reinckes Grammatik.

Historie. Den nyeste Tid (fra 1789) efter Schmidts 
Bog (3. Udg.).

Geografi. G. C. Christensens Lærebog II S. 65 
—151. Korttegning efter Stockmarrs Tegneatlas II.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for M. II: fra Ormene Bogen ud. Balslev og Si
monsens Botanik for M. IV. Plantebestemmelser.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik II 
S. 40—60, 66—86, 92—96. Sammes uorganiske 
Kemi for M. II. Elevforsøg efter sammes Op
gaver II.

Regning og Matematik. Pedersen og Rol
lings Regnebog II fra § 5 ud. Jul. Petersens Geo
metri fra 11. Kapitel ud. Sammes Aritmetik fra 
10. Kapitel ud.
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Skrivning. Haandskrift.
Tegning. Udstoppede Fugle. Arbejderne udførte 

dels med Farvekridt, dels med Sortkridt og Blyant.
Sløjd. Eleverne har lavet eet eller flere Arbejder 

af Fyrretræ.
Latin. Mikkelsens latinske Læsebog forfra til Stk. 

38. Grammatik efter samme Bog.

Realklassen.
Religion. Peters første Brev og Pauluses første 

Brev til Thessalonika. Luthers Liv.
Dansk. Læsestykker for R. ved Lange er benyt

tet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Des
uden er der læst Holbergs Den politiske Kande
støber, Oehlenschlägers Hakon Jarl, Chr. Win
thers Hjortens Flugt, Bjørnsons En glad Gut samt 
mindre Fortællinger af moderne danske Forfattere 
som H. Pontoppidan, Johs. V. Jensen, M. Ander
sen Nexø, J. Aakjær, K. Larsen, G. Wied og andre. 
Oplysninger om de til Eksamen opgivne Forfat
tere. Grammatik efter Ingerslevs Sproglære. En 
skriftlig Øvelse hver fjortende Dag.

Engelsk. Andersen og Panduros Engelsk i Real
klassen, S. 1—38, 41—62, 77—99, 124—130. Mar
ryats Settlers in Canada (Velhagen & Klasing). 
Jespersens Begyndergrammatik. — Stile, væsentlig 
Genfortællingsstile.

Tysk. Reinckes Tyske Læsestykker for Realklas
sen S. 1—79. Reinckes Grammatik. Kursorisk 
er læst Reinckes Læsestykker 97—137 og Wil- 
brandts Der Lotsenkommandeur.



72

Historie. H. L. Møllers Danmarkshistorie fra 
1848 til Nutiden. Afsnit af P. Munchs Revolu
tionen og Napoleon.

Geografi. C. C. Christensens Geografi for R. I 
Tyskland, England, Holland og Belgien. Af An
dersen og Vahls geografiske Hefter for R. I S. 
1—45.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for R. Balslev og Simonsens Botanik for R.

Naturlære. Simonsens Naturlære for R. I og II 
med en Del Forbigaaelser.

Regning og Matematik. Foldbergs Regning 
og Algebra for R. Skoleopgaver 1 Gang ugentlig. 
2 Hjemmeopgaver om Ugen.

Tegning. Gibs. Arbejderne udførte med Sort
kridt.

Fransk. Af H. Madsens Læsebog for ældre Be
gyndere (3. Udg.) er læst: S. 2—37, 40—41, 48— 
52, 67—75, 90—113, 122—131. Krogs Formlære 
for Begyndere.

Gymnasiet.
I Klasse.

Religion. Jakobs Brev og Pauluses Brev til Ephe
sus. Danmarks Kirkehistorie fra Reformationen.

Dans k. Bertelsens oldnordiske Læsebog fra S. 27. 
En Del Folkeviser gennemgaaet efter Olrik og 
Falbe-Hansens Indledning og Udvalg I. Stykker 
af oldnordisk Litteratur er læst for Klassen. Efter 
Karl Mortensens Litteraturudvalg er gennemgaaet 
Baggesen, Oehlenschläger, Grundtvig, Heiberg, 
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Ingemann, Hauch og Blicher. Wessel: Kærlighed 
uden Strømper og Blicher: Æ Bindstouw. Stil 
hveranden Uge.

Svensk. Efter Falbe-Hansen og Thyregods Sven
ske Forfattere er gennemgaaet Stykker af Strind
berg, Gustav af Gejerstam, Victoria Benedictson, 
Hedenstjerna, Selma Lagerlöf, Verner v. Heiden- 
stam og Henning Berger.

Engelsk (n). Websters The Island Realm. Finne- 
mores Social Life, II, S. GO—156. David Copper- 
field, Kapitel 2 og 3 (Udtog). Adolf Hansens Stil
øvelser, Slk. 1—40 (mundtlig og delvis skriftlig). 
Jespersens Kortfattet Grammatik. — Stile efter 
Hansens Stiløvelser.
(k 4- m). The Kipling Reader S. 1—19, 88—137, 
144—164. Realklassens engelske Stiløvelser af 
Adolf Hansen (Bøghohn) Stk. 1—25.

Tysk (n). Bøhlaus Ratsmädel- und Altweimavische 
Geschichten (Engelhorn XIII 12) S. 4—74. Ingers- 
lev und [sie] Vibæks Deutschland II S. 45—66, 
113-130, 160—175, 184—192, 233—253, L. v. 
Rankes Die Erhebung Preussens 1813, S. 131—152. 
Nogle Digte af Schiller. Kapers Grammatik. Een 
ugentlig Skolestil efter Reinckes Stiløvelser I. 
Taleøvelser.

Fransk (m n). Jespersen og Stigaards Læsebog 
for Begyndere S. 1—105; Glahn Leet. var. IL

Latin (k). Mikkelsens Læsebog S. 45—50. Cæ- 
sars Gallerkrig I, 1—29. V. Ciceros Tale for Sex. 
Roscius Capp. 6—29. Ca. 100 Vers af Ovids Me
tamorfoser. Grammatikken efter Langs Bog. Fra 
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Nytaar er der hver anden Uge skrevet en Version 
paa Skolen efter læst Tekst.
(n). Mikkelsens Læsebog S. 45—50. Cæsars Gal
lerkrig III. Ciceros 4de Tale mod Verres, c. 20 
Sider i Udvalg. Formlæren efter Langs Bog. En
kelte Punkter af Syntaksen.

Græsk (k). Hudes Elementarbog I. De vigtigste 
Bøjningsmønstre af sammes Formlære. Xeno
phons Kyrupædi I, Kap. 2—4. V; ialt 72 Sider.

Historie. Af Møller og Busks Lærebog I Ver
denshistorien indtil c. 1500 (undtagen Italien 1300 
— 1500) med en Del Tilføjelser. Ottosens Lære
bog i Nordens Historie til Unionstiden.

Oldtidskundskab. Homers Iliade 1, 6, 9, 22 
fra Vers 131, 23 til Vers 261. — Græsk Kunst
historie med Benyttelse af Sechers Kunsthistorie, 
Luckenbacks Kunst und Geschichte I og andre 
Billeder.

Geografi og Naturhistorie (m). Vahls Geo
grafi for Gymnasiets matematiske Linie S. 1 
—212.

Naturkundskab (k -f- n). Af Heegaard, Vahl 
og Kroghs Bog I er læst Mineralogi, dynamisk 
Geologi og historisk Geologi.

Naturlære (m). Efter Tom Molls »Lärobok i 
Fysik« I, II og III, Statik, Varmelære, Elektricitet 
og Magnetisme med enkelte Forbigaaelser.
Skoleøvelser: Best, af Luftens Udvidelse, af 
Kvægsølvets (Pyknometermetode), Jerns, Glas, 
Messings og Vinaands (Dilatometermetode). Best, 
af Smeltepunkt for Tin, Stearin og Vox, af Varme- 
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fylde for Bly, Aluminium og Messing, af Isens 
Smeltevarme og Vandets Fordampningsvarme, af 
Tangensboussolens Konstant. Maaling af Sam
menhæng mellem elektromotorisk Kraft, Strøm
styrke og Modstand. Spændingsfaldets Afhængig
hed af Strømstyrke og Modstand.

Kemi (m). Rasmussens Kemi for Gymnasiet I til 
Kulstofforbindelser med de dertil hørende Elev
øvelser og skriftlige Opgaver.

Matematik (m). C. Hansens Aritmetik undtagen 
Kap. 4 og 5. Sammes Trigonometri. Hjemme
opgaver 2 Gange, Skoleopgaver 1 Gang om Ugen, 
(k -|- n). Dr. phil. C. Hansens Lærebog i Aritme
tik og Algebra, Kapitel I, II, III. Sammes Lære
bog i Plangeometri Kapitel I, II.

II Klasse.
Religion. De religiøse Tanker i Hedenskabet, 

Jødedommen og Kristendommen er udviklede ved 
en historisk Fremstilling.

Dansk. Den danske Litteraturs Historie fra og 
med Holbergs Tidsalder til Øhlenschlæger indtil 
1810. Af større Værker: Kærlighed uden Strøm
per, Det lykkelige Skibbrud og St. Hans Aften- 
Spil. Desuden talrige Litteraturprøver. Bertel- 
sens Sproghistorie S. 1—72 samt c. 25 Sider af 
de senere Sprogprøver. Oversigterne over Sprog
udviklingen er gennemgaaet paa Klassen. Hver 
Elev har i Aarets Løb holdt et mindre Foredrag 
om delvis selvvalgte Emner. Stil hver 3. Uge.

Engelsk (n). Jerome, Three Men in a Boat (Vel- 
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hagen). — Kipling, Three Mowgli-Stories, S. 37—86 
(Neusprachliche Reformbibl.). — Brekke og We
sterns Eng. Forfattere, I, S. 88—101. — Brekke og 
Westerns Eng. Forfattere, II, S. 1—8, 26—30,48—54, 
68—84, 104—124, 216—227. — Digte af Byron, 
Tennyson og Browning (Laureate Poetry Books). 
Morris’ Son of Croesus (ialt ca. 70 Sider Poesi). 
— Brahde's Conversation Reader, 2. Udg. S. 1—41, 
48—56. — Kipling, The Light that failed. — Adolf 
Hansens Stiløvelser, Stk. 41—60. — Jespersens 
kortfattede Grammatik. — Stile: Oversættelses
stile paa Skolen, Genfortællingsstile hjemme.
(k 4- m). The Kipling Reader S. 20—71; Jero
mes Diary of a Pilgrimage (Neuspr. Reformbiblio
thek). Brahdes Conversation Reader 3. Udg. S. 
1—24, 32—40, 44—49. A. Hansens Stiløvelser for 
Realklassen Stk. 16—30.

Tysk (n). Ingerslev og Vibæk: Deutschland II S. 
45—78, 88—95, 119—145, 160—175, 184—192. E. 
Wichert: Ansas und Grita. Wilbrandt: Der Mit
schuldige. Schiller: Wallensteins Lager. Die Pic
colomini. Goethe: Hermann und Dorothea I—II. 
Taleøvelser efter Wilbrandt: Der Lotsenkomman
deur. Kapers Grammatik. Skolestile og Hjemme- 
stile, dels Genfortælling, dels Oversættelse efter 
Reinckes Øvelser for Gymnasiet II, der ogsaa er 
brugt til mundtlig Oversættelse.

Fransk (k og m). Jespersen og Stigaards Begyn
derbog S. 105—ud. Glahns Leet. var. II (rep.) I 
og c. 40 S. af III. Abouts Le Roi des Montagnes 
c. 90 S. Det vigtigste af Grammatikken efter O. 
Nielsens Gram, for Gymnasiet.
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k. Desuden Jespersen og Stigaards Begynderbog 
S. 1—105.
(n ). Jespersen og Stigaards Begynderbog S. 105 
—ud. Glahns Leet. var. I og III. Mérimées Co
lomba c. 80 Sider, dels kursorisk, dels statarisk. 
Af O. Nielsens Gram, for Gymn. er læst S. 40— 
48, 51—55 og 77—98.

Latin (k). Ciceros Tale for Sex. Roscius Capp. 6 
—29. Livius XXIII, 1—10. 14, 5—20, 3. 33—39. 
41, 13—47. Ovid i Blochs Udvalg: Ceres og Ni
obe. Horats Oder 1, 3, 6, 9, 10, 22, II, 1, 3, 4,
6, 7, 8, 16 III, 8, 9. Grammatik efter Langs Bog. 
Hver Uge én Version efter Cæsars Gallerkrig.
(n ). Cæsars Gallerkrig V Capp. 24—58; Ciceros 
Tale for det maniliske Lovforslag og første Tale 
mod Catilina. Repetition af Formlæren; det vig
tigste af Kasuslæren.

Græsk (k). Herodot VII Kap. 1—18, 33—40, 100 
—104, 201—239, ialt 40 Sider. Iliaden I, VI fra 
237, IX. Formlæren genlæst. Mythologi, Kunst
historie.

Historie. Møller og Busks Verdenshistorie fra 
1500 til 1789. Blochs Lærebog i den nyeste Tid 
fra 1789 til 1815. Ottosens Nordens Historie fra 
1523 til 1815.

Oldtidskundskab (m -)- n). Sophokles: Oidi
pus. Euripides: Hippolytos. Ægæisk Kunst. My
thologi. Eitrem: Cicero og hans Tid, Kapp. 1, 
2, 5, 6.

Geografi og N a t u r h i s t o r i e (m). Paa Grund
lag af mikroskopiske Øvelser og med Benyttelse 
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af Poulsens Lærebog i Botanik er gennemgaaet 
de vigtigste Vævformer hos Planter og Dyr samt 
Grundtrækkene af Formeringen indenfor Plante- 
og Dyreriget. Efter Krogh: Menneskets Fysio
logi er læst Ernæringsfysiologien. Efter Vahls 
Geografi for Gymnasiets matematiske Linie er læst 
Afsnittene om Havet, Klima- og Plantebælter og 
Menneskelivet indtil Industrikulturen. Samtidig 
hermed Genlæsning paa Kortet af Hovedpunkter 
af Mellemskolepensummet i Geografi.

Naturkundskab (k n). Af Heegaard, Vahl 
og Kroghs Bog I er læst Astronomi, Oversigt over 
Jordens Klima- og Plantebælter og Typer af Er
hvervskulturens Hovedformer. Af samme Bogs II 
Del er læst Ernæringsfysiologien.

Naturlære (m). Efter Barmwaters Bøger: Optik 
og det manglende af Elektricitet og Magnetisme 
samt Astronomi.
Skoleøvelser: Modstands Afhængighed af Tvær
snitsareal, Specifik Modstand for Nysølv, Strøm
forgrening, Maaling af høje Spændinger, Den fri 
Magnetisme i en Elektromagnets Jærnkærne for 
forskellige Strømstyrker og Jærnarter, Elektromo
torisk Kraft som Produkt af Strømstyrke og Mod
stand, Olems Lov.

Kemi (m). Af Rasmussens Kemi for Gymnasiet I 
er læst Kulstofforbindelser og Metaller med dertil 
hørende Elevøvelser og skriftlige Opgaver samt 
enkelte simple Analyser.

Matematik (m). C. Hansens Lærebøger: Aritme
tik Kap. 4 og 5 og Tillæg til Aritmetik; Differen- 
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tial- og Integralregning §§ 1—14 og 21—25; Ana
lytisk Geometri Kap. 1—4; Plangeometri fra Kap. 
4 og ud.
(k + n). Dr. phil. C. Hansens Lærebøger; Arit
metik: Kapitel IV, V, VI; Geometri: Kapitel III, 
IV, V.

III Klasse.
Religion. Den kristelige Etik gennemgaaet i 

Grundtræk.
Dansk. Den danske og norske Litteraturs Histo

rie efter Mortensens Mindre Lærebog fra Paludan- 
Müller og til vore Dage samt Afsnittet før Hol
berg. Foruden talrige Stykker i Haandbogen er 
læst: Paludan-Müllers Ahasverus, Bjørnsons En 
glad Gut, Ibsens Kongsemnerne, I. P. Jacobsens 
Mogens og andre Noveller og det meste af Olrik 
og Falbe-Hansens Folkeviser I. Efter Berlelsens 
Sproghistorie det anordnede Pensum af Dansk fra 
Middelalderen og den nyere Tid. Genlæsning af 
Eksamenspensummet. 8 Stile.

Engelsk (n). The Kipling Reader, S. 20—58. Di
ckens’ Christmas Carol (Udtog). England and 
America Reader (1. Udg.), S. 179—199, 218—239. 
Dickinson: A Modern Symposium. Digte af 
Burns, Wordsworth, Scott, Byron, Shelley, Keats, 
Matthew Arnold (fra Laureata og 100 best Eng
lish Poems). Shakespeare, Julius Cæsar. Feyer
abend, English Literature (Chaucer, Milton, Shake
speare, 19. Aarh.). Western, English Institutions.
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Stile, Oversættelse og Genfortælling, hjemme og 
paa Skolen. Jespersens Grammatik.
(k m). Jespersen: England and America Rea
der (anden Udgave). S. 155—176; 210—219. Dickin
son: A Modern Symposium, forfra til S. 76. Gram
matik efter Jespersens Bog.

Tysk (n). Goethes Hermann und Dorothea 5.—9. 
Sang. Ingerslev og Vibæks Deutschland II, Stk. 19, 
20, 23, 24, 28, 29. Ostergaards tyske Digte. Som 
Maanedslæsning er læst: Schillers Die Räuber, 
Wilhelm Tell og Die Jungfrau von Orleans, — 
Goethes Werter og Lessings Minna von Barnhelm 
og Nathan der Weise. Stile af forskellig Art paa 
Skolen og hjemme. Taleøvelser. Kapers Gram
matik.

Fransk (m + n). Glahns Leet. var. I (Charlotte 
Corday), III (S. 28—ud), IV, V, VI; Pailleron: Le 
Monde oil l’on s’ennuie er læst statarisk. Méri
mées Colomba Kap. XV—ud samt c. 40 S. af 
Nyrops Leet, franc. II kursorisk. Nogle Fortæl
linger af Mérimées Mosaique (L’enlevement de la 
redoute, Mateo Falcone, La Vision de Charles IX, 
La Perle de Toledo) o. a. er læst højt for Klas
sen. Det vigtigste af Grammatikken efter O. Niel
sens Gram, for Gymnasiet.
(k) . Glahns Leet. var. II, IV, V—VI. Mérimées 
Colomba Kap. X—ud, dels kursorisk, dels stata
risk. Daudets Tartarin de Tarascon (Heuers Udg.), 
hovedsagelig statarisk. Forskellige Fortællinger 
er læst højt for Klassen. Det vigtigste af Gram
matikken efter O. Nielsens Gram, for Gymnasiet.
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Latin (k). Cæsurs Gallerkrig I, 30—54, IV, 1— 
15, Ciceros Calo undtagen Kap. 15. Horats Oder: 
I, 1, 3, 4, 6, 7, 14, 16, 24, 30, 37, II, 4, 6, 8, 15, 
20, III, 13, IV, 7. Breve I, 1, 2, 5, 6, 7, 10, 11, 
14, 15, 16, 20. Satire I, 9. Eksamenspensumet 
genlæst. Grammatik efter Langs Bog. Litteratur
historie efter Rafn. En Version ugentlig efter for
skellige Forfattere. Ekstemporallæsning efter 
Gertzes udvalgte Stykker af middelalderlige For
fattere.
(n) . Ciceros Tale imod Verres IV Kp. 27—71, 
84—85; V, 158—170. Gertzes udvalgte Stykker 
af middelalderlige Forfattere S. 1—23, 28—33, 41 
—53, 60—83, 94—ud, rep. Gram, efter Michelsens 
Bog; Genlæsning af Eksamenspensum. Analyse 
til Forstaaelse aj' Syntaxen.

Græsk (k). Euripides: Hippolytos. Platon: Eu- 
lyphron og Apologien. Literaturhistorie og Kunst
historie efter Sechers Bøger. Genlæsning af Eksa
menspensummet.

Historie. Blochs Lærebog i den nyeste Historie. 
Ottosens Nordens Historie fra 1766, Sverrig fra 
1772. Revolutionens Historie som Speciale. H. 
L. Møllers Samfundslære.

Oldtidskundskab (m + n). Gertzes Over
sættelse af Platos Apologi, Krilon og Faidon. 
Mythologi. Genlæsning af Eksamenspensummet.

Geografi og Naturhistorie (m). I Aarets 
første Halvdel er læst Muskel-, Nerve- og Sanse
fysiologi efter Kroghs Lærebog samt mundtlig 
gennemgaael Hovedtrækkene af Formeringen in- 

6 
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denfor Planle- og Dyreriget og af Afstamnings
teorien. I Aarets sidste Halvdel Eksamensgen
læsning af Pensummets biologisk-fysiologiske Del.

Naturkundskab (k n). Heegaard, Vabl og 
Kroghs Naturkundskab for Gymnasiets sproglige 
Linier I og II.

Naturlære (m). Efter Barmwaters Bøger det 
manglende Pensum.
Skoleøvelser: Lysmaaling. Pendulsvingninger.
Slrækningssvingninger. Elasliciletskoeflicient. Best, 
af Lydhastighed. Best, af en Stemmegaffels Sving
ningstal.

Kemi (m). Rasmussens Kemi for Gymnasiet II 
med tilhørende Elevøvelser og skriftlige Op
gaver.

Matematik (m). Jul. Petersens Stereometri. In
tegralregningen og analytisk Geometri gjort fær
dige efter Dr. C. Hansens Bøger. To Gange om 
Ugen Hjemmeopgaver, desuden Skoleopgaver. Re
peteret alt det væsentligste.
(k |- n). Pensum læst færdigt efter Bonnesens 
Bog.

Sang og Instrumentalmusik.
Af Skolens Elever har ca. 160 deltaget i Sang

undervisningen.
I Mellemskolen er med Benyttelse af Steen- 

sen og Frederiksen »Metodisk Sangbog« 2„ 3. og 
4. Del samt Sannes tostemmige Fædrelandssange 
(Syngeplan II) lært Fædrelands- og Folkesange, 
en- og tostemmige, saml — ydersi elementært —
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Noder og lette Træffeøvelser. Efter Sannes Synge- 
plan III er endvidere indøvel nogle trestemmige 
Sange. Desuden er Skolens Morgensange og nogle 
Salmer gennemgaaede. Lidt om de betydeligste 
danske Komponister er Tid efter anden meddelt 
Eleverne.

I IG er repeteret de i Mellemskolen lærte Fædre
landssange og Folkesange samt indøvel nogle to- 
og trestemmige Sange.

I II og IIIG er væsentlig sunget tre- og fir
stemmige Sange samt lejlighedsvis meddelt lidt om 
mere bekendte udenlandske Komponister, illustreret 
ved Klaveret.

Af alle Syngeklasser er i Aarets Løb 
indøvet Konlirmalionskantaten og Translokations
sangene.

I Instrumentalmusik har 12 Alumner 
faaet Undervisning, hver 2 halve Timer ugentlig, 
deraf 4 i Violin, 8 i Klaver. Omtrent een Gang 
hveranden Uge i Vinterhalvaaret har liere af disse 
samt andre spillende Elever deltaget i Sammenspil 
under Musiklærerens Vejledning. Disse Sammenspil
øvelser afsluttedes med en Musikaften d. 26. April.

Gymnastik, Svømning og Boldspil.
Timerne anvendtes til almindelig Gymnastik, 

Dans, Kricket, Fodbold, Tennis og Svømning. De 
befalede Opvisninger fandt Sted.

Skolen har deltaget i følgende Fodboldkampe: 
D. 2. Nov. mod Odense Katedralskole; Odense vandt 
med 5 Maal mod 1. D. 16. Nov. mod Schneekloths 

(j*
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Skole; Schneekloth vandt med 3 Maal mod 2. D. 
29. Marts mod K. F. U. M„ København, (Junior
kamp: under 17 Aar); Sorø vandt med 2 Maal mod 
1. D. 26. April mod Rungsted Kostskole; Rungsted 
vandt med 2 Maal mod 1. D. 3. Maj mod Plock- 
rosses Skole; Sorø vandt med 4 Maal mod 0. D. 
24. Maj mod Schneekloths Skole; Sorø vandt med 
2 Maal mod 1. Kricketkamp d. 21. Maj mod Her
lufsholm. Sorø vandt med 104 Points.

Skolebiblioteket.
Bibliotekaren er Overlærer Gad. Valgte Med

lemmer af Bogudvalget for 1914—15 er Adjunkterne 
Holten, Ussing og Simonsen. Seddelkatalogen er 
forøget med 222 Numre. Tallet af Sedler udgør nu 
27,029.

Udarbejdelsen af et nyt alfabetisk Seddelkatalog 
er tilendebragt.

Elevbiblioteket.
er forøget med 11 ny Bøger. Adjunkt Rosen og 
Alumne P. Mathiesen har bestyret Samlingen.

Musæet.
Valgt Medlem af Musæumsraadet er Adjunkt 

Rosen. Den fysiske Samling bestyres af Overlærer 
Matthiessen. I Aarets Løb er anskaffet: Et Sæt 
Geisslerrør. Nulgalvanometer med Beskyttelsesmod
stand. Milli-Volt-Amperemeter med Skunter og For
lagsmodstand. Accumulatorbatteriet har faaet en 
Hovedreparation. Absalon Larsen: Elektrisk Lys.
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Hahn: Freihandsversuche III. Rebensstorff: Physi
kalisches Experimentierbuch I og II. Keferstein: 
Grosse Physiker. Rusch: Himmelsbeobachtungen. 
Nimführ: Die Luftschiffahrt. Curie: Radium. Jen
sen og Dauggaard: Tekniske Anvendelser af Fysik 
og Kemi. Righi: Telegraphie ohne Draht.

Med de øvrige Samlinger fører Overlærer Zoff- 
mann Tilsyn.

Den naturhistoriske Samling er forøget med: 
En Samling udstoppede norske Jagtdyr, nem
lig: 2 Rensdyr, Han og Hun, Jærv, 3 Sneharer, to 

Vinterdragt, en i Sommerdragt, Kongeørn, Lap- 
ugle, 4 Tjurer, 2 Han og 2 Hun, 4 Urhøns, lige
ledes, 2 Ryper i Sommerdragt, 9 Ryper i Vinter
dragt, 2 Hjærper, 2 Edderfugle, Han og Hun, med 
Rede; Samlingen er foræret til Skolen af God s- 
ejer Treschow, Fritzøe ved Larvik. 
Denne meget smukke og værdifulde Samling er op
stillet samlet og er en stor Pryd for Musæet.

Husmaar, langøret Flagermus (Gave af V. 
Carlsen), Spurvehøg, ung Fugl, Raage, ung Fugl, 
Graaand, Lomvi (Gave af Arnold Jensen), Havkat 
(Gave af Heilmann), 2 Trævlemunde, Alligatorunge 
(Gave af Jacob Nielsen), cn vandrende Pind (Gave 
af Kaj Jensen), Sømus (Gave af A. Waarst). For
skellige Mineralier og tropiske Frøsorter (Gave af 
Knud Jensen). Brunkul fra Skernaadalen (Gave af 
C. A. Dalgas). En Del bornholmske Bjergarter og 
Forsteninger (Gave af L. Grandjean).

Den historiske Samling er forøget med: En Bog 
af Palmeblade fra Siam (Gave af Due-Petersen), et
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Par Sko fra Japan (Gave af Alfred Rasmusen), et 
Par grønlandske Støvler (Gave af G. Petersen).

Afgangs- og Aarsprøverne.
Skema over de forskellige skriftlige og mundt

lige Prøver meddeles ved Opslag paa Stengangen. 
De mundtlige Prøver er offentlige.

Lørdag d. 4. Juli Kl. 2 er der Dimission og 
Klasseomllytning paa Festsalen.

Optagelsesprøve afholdes Mandag d. 6. Juli Kl. 
8 til 2. Mellemskoleklasse og højere Klasser, Tirs
dag d. 7. Juli Kl. 8 til 1. Mellemskoleklasse.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag d. 19. Au
gust Kl. 8.

Sorø Skole og Opdragelsesanstalt, d. 31. Maj 1914.

H. Raaschou-Nielsen.




